Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

9 Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgenossisches Departement des Innern EDI

Bundesamt flr Statistik BFS
Abteilung Bevdlkerung und Bildung

15 — Bildung und Wissenschaft Juli 2012

Statistik der Lernenden

Benutzerhandbuch der Erhebungsapplikation SdL

Version: 1.0

Stand: Juli 2012

Gultigkeit: ab Erhebung 2012/13
Kontakt: meb-support@bfs.admin.ch

Espace de I'Europe 10
CH-2010 Neuchatel
www.statistik.admin.ch



SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 2/64



Inhaltsverzeichnis

21
2.2
2.3

4.1
4.2
421
4.2.2
4.3
4.4
4.5
45.1
45.2
45.3
454
4.6
46.1
4.6.2
4.6.3
4.6.4
4.6.5
4.6.6
4.6.7
4.6.8
4.6.9
4.6.10
46.11
46.12

51
5.2
521
522
5.2.3

6
6.1
6.1.1
6.1.2
6.1.2
6.1.3
6.1.4
6.2
6.2.1
6.2.2
6.3

Neuerungen 6
Einleitung 7
UBBISICIL ...ttt ettt ettt et et e et e et et et e et e e e e eaeeaeeteeaeete et e e eneane e 7
Beteiligte DOKUMENTE .....uueiiii e e e e e e e e e e e s st e e e e e e e s snraraeaeaaeeeas 7
Definitionen, Akronyme und ABKUIZUNGEN .....vviiiie i it ee et e e e e e e aeaa e 7
Benutzerhandbuch fur SDL in Kirze 8
Erhebungsapplikation SDL 10
(170 aTo | =T 1T o PSSR 10
RegIStHErung alsS BENULZET ...........uuiiiiiieee ittt e e e e e e e s anaeeeeaa e as 10
Registrierung DEaNtragen ... ... 10
F N YT U o o PO PRPPR 11
Starten der APPIKAtION SDL.......c.oicuiiiiriie e e e s e e e e s s s e e e e e e e s nnranaees 15
Aufbau der BenutzeroberflAChE ............oouviiiiiii e 16
Funktionen im SeIteNKOPT ... 17
AUF- UND ZUKIQPPEN AEF LOGOS. .. .eiiiiiiiiititiiee ettt e et e e e e e e s e eaae e eeae e e eannnes 17
T S PP U PO PRRT 17
(0] 0172 1 PO 17
Sy o] = (o] 01T 0 1V =] 1= SRS 17
Allgemeine TabellenfunKtiONEN...........oiiiiiiiiee e e e e s e saear e e e e e e e nnnes 18
Auf- und Zuklappen von Tabellen ............vviiiiie e 18
Editieren in TabEIIEN ...t e e e e e e e e eeaa e an 18
Einflgen eines TabellenN@iNtrags. ... ..o e ittt e e e eeaa e 19
Loschen eines TabelleN@INTIagS .......ouui it e e e eeaa e 19
Speichern von Anderungen in TADEIEN...........ccvoveieie ettt 19
Ruckgangigmachen einer TabellenAnNderung ..........cccvveviiee i 20
Selektion von TabelleNEINITAGEN. .........uviiie e e e e e e e e e e e snraeaees 20
Yo T4 11=] = o 1R PP PUPRRPR 20
Laufende Tabellenfunkiion.............ei i e e e e e e e e e e 21
CSV-Export des TabelleninNaltes .........coooo e 21
L= g oo 1= 11 ] o [ PSR 21
LI 100 ) | PP PP 22
Lieferung der Schulen 23
Beschreibung des Reiters « Lieferung der SChulen» ...........ccooccvviiiiiiiic e 23
FUNKLON AEF TADEIIE ....eiiiieiee ettt e et e e e 24
IR D - 1= T =T [T o PRSPPI 24
P =T a1 1= g VoV o = o SRR 24
T N 4 01T o 1T =T o To 1= o [P P TP PTPPPRRTR 25
Datenlieferung 26
UBDBISICNL ...ttt et ettt ettt ettt e st et e et e st e se et e e a e e b et e et e e e e ereans 27
Grobablauf der Datenlieferung...........ueeviie i 27
29

StAtUS AES KANTONS ...ceiii ittt e e e e ettt e e e e e s s bbb e et eeaaeeeaaasnbaeeeaaaeeaaannne 29
Status der LIeferdaten............. e e e e e e e e e eeee 30
Status der Plausibilisierung (Kanton / Lieferung / Schule / Klasse / Lernende) ..................... 31
Lieferung VOIrDEIEITEN ......eeeii e e e e e e s e e e e e e s 32
Herunterladen des Statistik-HandbUChES .............oooiiiiiiii e 32
Herunterladen des BenutzerhandbUChES ... 32
Lieferung NOCHIAEN ... e a e 32

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 3/64



6.3.1 Lieferdatei AUSWEANIEN ...... .ot e et e e et e e e et e e e et s e e snaaaeaees 32

6.3.2 Lieferdatei UDErMItLEIN ... ... et e e e e e e e eeaa e 33
6.4 LY =T oY oo =T gV S (=0 T=T o o PSR 33
6.4.1 Teillieferungen VEIWAIEN ...........ueiiii e e e e e e e e e e e e e e s stareeaeaeesennnes 33
6.4.2 TSy =T W] To =T o = g = o PSR 33
6.4.3 LIEfEIUNG EISEIZEN .. ..ottt e et e e e e e ettt e e e e e e e e e nneneeeaae e s 34
6.4.4 Lieferung DESTALIGEN ... et e e e e e e e e e e 34
6.4.5 Lieferung VEIWEITEN ... et ee e e e e e e e eeaa e an 34
6.4.6 o P TU ] o T=T ol oL =T 720 o =Y o PSR 34
6.4.7 o P TU Y 01T ol 1A= U =1 o =Y o PSR 34
6.4.8 Lieferung freigehEN ... ... e 35
6.4.9 Freigabe auf der Lieferung zurlcknehmen ... 36
6.4.10 Plausifehler auf der Lieferung bearbeiten.............oooii e 36
6.5 Lieferung UDErPIUFEN. ... ... et e e e e e e e e e an 36
6.5.1 Protokoll der Interventionen aNZEIgEN ..........uuveiieeiiiiiiiiiieee e e e et er e e e e e s r e e e e e e e snanrareraaeees 36
6.5.2 o P TU Y 01T ol 1A= U =1 o =Y o PSR 37
6.5.3 LieferungSdatei @NZEIGEN..........ccuiiiiie e e e e e e e e e e r e e e e e e a i raae e 38
6.6 (D= (=T =) d oo 1T = o PP 38
6.6.1 XML-EXPOrt WARNIEN ..ottt e e e e e e et e e e e e e e e e annnes 38
6.6.2 CSV-EXPOIrt WANIBN ...ttt e e e e et e e e e e e e e e bbb e e e e e e e e e enneeeeeeas 38
6.6.3 Exporte mit diversen INfOrmationNen .............uvviiiieiiiicee e 39
6.6.4 L eq o = 10 £ {1 =1 o PSR 39
7 Datenpflege 40
7.1 D= 1 (=T IR {111 o PP 42
7.1.1 Standardfilter: Version und KaNON ..........ooiiiiiiiiiie e 42
7.1.2 Erweiterbare Filter: Vordefinierte Filter bearbeiten ..., 42
7.1.3 Erweiterbare Filter: WHERE-Filter bearbeiten..........cccccooiiiii e, 43
7.1.4 D=1 (=T I {111 o PP 43
7.2 Daten DEAIDEITEN. .. ...t e e e e e e aaa e an 43
7.2.1 KIASSE DEAIDEITEN ...t e e e e e e e e e e 43
7.2.2 Lernende DEAIDEITEN .......o.eiiii et 43
7.2.3 Daten in mehreren DatenSatzen ANAErn...........cc.eiviiiiiiiiiiee e 44
724 Mastertabelle WECHSEIN ........ooo it 44
7.2.5 Schule, Klasse oder Lernende freigeben ... 44
7.2.6 Yol a1 Lo =10 =] o= o PP PUPRPPR 45
7.2.7 Freigabe auf Schule, Klasse oder Lernende zuriicknehmen..............ccooiiiiiiiiiie, 45
8 Kantonsubersicht (nur DV) 46
8.1 Kanton UDEIPIUFEN ...ttt e e e ettt e e e e e e e et eeeaae e s a7
8.2 Kanton DEAIDEITEN ... ... et e e et e e e e e e e s nnaaeeaaa e as a7
8.3 Kanton freigeheN ... ... .. e a e a7
8.4 Lieferungskonfiguration UGDerprifen ..........ccuvviviii i e a7
9 Tipps und Tricks 49
9.1 Fehler in der DarstellUNG.........oi et e et e e e e e sbeaeeeaa e e as 49
9.2 Fehler bei einer FUNKtioNSauSTUNIUNG .........vuviiiiii e 51
9.3 Programmfehler wahrend der Dateilieferung...........cccvvvveiee i 51
9.4 Darstellung: ZUWENIQG PIALZ ...........ouviiiieii et e e e e e e e e s ee e e e e s 51
10 Problemlésung 52
11 ANHANG 55
11.1 Applikationsinterne NOMENKIAtUIEN ..........uuviiieiiiiiiieir e e e e e e e s s er e e e e e e e nnnes 55
11.2 Detailablauf DateiibermittiuNg ..........oooi e 57
11.2.1  Status der LIETEIUNG ...ttt e e e e e e e e et e e e e e e e e e e nnreeeeeas 58
11.3 L= Lo 1] 1= o TP PRRTR 60

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 4/64



11.4 Abbildungsverzeichnis ........
11.5 INAEX ..vveeeiiiieeeiiiee e

11.6 Ubersicht der Schaltflachen

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

5/64



1 Neuerungen

Kapitel 3 «Benutzerhandbuch fir SdL in Kirze»
Es wurden 2 lllustrationen angefiigt (A1 und A2).

Kapitel 5 «Lieferung der Schulen»
Das Kapitel wurde neu hinzugeflgt.

Unterkapitel 6.6.3 «Exporte mit diversen Informationen»
Die Information wurde erganzt.

Anhang B: «Detailablauf / Dateitibermittlung»
Der Punkt wurde zu Anhang verschoben

Anhang C: «Status der Lieferung»
Der Punkt wurde zu Anhang verschoben.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

6/64



2 Einleitung

2.1 Ubersicht

Dies ist das Handbuch fir Datenlieferanten und Datenverantwortliche der SDL-Applikation. Es enthalt
die Beschreibung der Funktionalitéat und der Benutzeroberflache fiir die Datenlieferung und die
Datenkonsolidierung der Erhebungsapplikation SDL.

Zudem werden im Kapitel 9 , Tipps und Tricks" noch einige Hinweise zur Bedienung von SDL
gegeben, um Probleme zu vermeiden, respektive zu lésen.

Im Anhang sind noch die wichtigsten applikationsinternen Nomenklaturen mit ihnren Codes aufgefihrt,
welche fur die Filterung der Daten (WHERE-Filter) nutzlich sein kénnen. Zudem ist dort ein Index
vorhanden, Uber den weitere Informationen zu wichtigen Stichworten schnell lokalisiert werden
koénnen.

2.2 Beteiligte Dokumente

Referenzierung auf Dokumente, auf die im Rahmen dieses Dokuments verwiesen wird.

[HB] Handbuch der Erhebung 2012/13 - Lernende, BFS
Tabelle 1: Referenzen

2.3 Definitionen, Akronyme und Abkuirzungen

Hier sind die Definitionen, Akronyme und Abkirzungen aufzufiihren, die in dem Dokument verwendet
werden.

Abkiirzung Erlauterungen

BFS Bundesamt fur Statistik

BUR Betriebs- und Unternehmensregister

DL Benutzer mit der Rolle Datenlieferant

DV Benutzer mit der Rolle Kantonaler Datenverantwortlicher

EA Benutzer mit der Rolle BFS-Erhebungsadministrator

EV Benutzer mit der Rolle BFS-Erhebungsverantwortlicher

RO Benutzer mit der Rolle Read-Only (zum Beispiel kantonale Koordinator/innen)
SAS SAS-Institute - Business Intelligence Software and Services (www.sas.de). SAS

wird im Projekt MEB eingesetzt fiir die Erstellungen von Statistiken und
Plausibilisierungen.

SBA Statistik der Bildungsabschliisse — eine Applikation von MEB
SdL Statistik der Lernenden- eine Applikation von MEB
SSP Statistik des Schulpersonals — eine Applikation von MEB

Tabelle 2: Glossar

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 7164



3 Benutzerhandbuch fur SDL in Kirze

A Liefern der Dateien: Tab ,Lieferung der Schulen”

Al. Ubermittlung der Daten mittels Tab ,Lieferungen der Schulen*
» Auf ,Bitte wahlen sie einen Datenlieferanten aus” klicken und ,Datei wahlen* anklicken.

J Liefé Schulen ‘ D Datenpflege Kantonsibersicht Administration

Bitte wihlen Sie einen Datenlieferanten aus: U1formation@gmail.com v Version: 201
1. Meine Daten laden E]
Wahlen Sie eine Datel

| Zuladende Schule{n) | Geladene Lemende |
52402646 Kreisschule Urner Oberland, Schulhaus Wassen Lemende. 76 Daten lgschen

A2. Auf Beenden” klicken, um die Daten zu pravalidieren.
3. Arbeit beenden

Beenden

Die Arbeit kann beendet werden, wenn alle Schulen geliefert wurden, keine Fehler mehrvorhanden sind und die unsicheren Falle angenommen wurden.

B Liefern der Dateien: Tab «Datenlieferung»

B1l. Anzeige der Erhebungsdokumentation oder des Tutorials Uber Hyperlinks

Download gl:l

Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Erhebungsdokumentation Lernzenter Tutorial starten

B2. Ubermittlung der Daten
Auf « Durchsuchen... » klicken, Datei auswéahlen und « SDL-Datei Gbermitteln » betatigen

Neue Datenlieferung (5 |
Upload der SdL Daten | Durchsuchen_ | SdL-Datei ubermitteln |
i) Kein Fehler > Alle méglichen Schulen, Klassen und Lernende der Lieferung freigeben:
Lieferung in der Tabelle « Lieferungen » auswéhlen, anschliessend anklicken.
ii) Fehler = Plausibericht prifen W,Kontrolle und Bearbeitung der Daten (siehe C)

anschliessend die Lieferung oder betroffene Lieferdaten freigeben (siehe B2.i) oder C4.
C Bearbeitung der Daten : Tab « Datenpflege »

C1. Daten auswahlen
Filter | 2] =]
Version I Kanton IZH n vl

Erweiterte Filter i

- Filtern der Daten : :%:9

C2. Plausifehler konsultieren: Doppelklick auf Nicht plausibel

i Plausistatus | Geandert von | Geandertam |
Micht plausibel (1) Isc 09.04.2010
Regel Fehlertext 0Ok Gedndert Datum )10
20 ientifikation der Schule Plausi 20: Schule unbekannt [T Isc 09.04.2010 )10
10

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 8/64




C3. Daten editieren: Doppelklick auf das betreffende Feld

| Nationalitat |
Schweiz (8100)

Saudi-Arabien (8535) 4|
Schweden (B234)
iSchweiz (8100)

Senegal (8345) oder

- Anderungen speichern =] oder verwerfen 5.

C4. Lieferdaten freigeben:
C5. Mastertabelle wechseln: &=,

D Daten exportieren: Tab « Datenpflege »

| Geburtsdatum |Nationalitat|

01.01.2000|
01.01.2000
01.01.2000
01.01.2000
01.01.2000

Sprache |
4 January 2000 >
Su Mo Tu WeTh Fr Sa
2 3 4 5 6 T 8
9 10 11 12 13 14 15

Auswertung auswahlen und anschliessend e betatigen.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

- Tabelle « Auswertungen »

CT
oder

IdTyp

ZHl

9/64



4

Erhebungsapplikation SDL

4.1 Grundlagen

SDL ist eine Webapplikation, welche tber einen Internet Browser bedient wird.
Geeignete Internet Browser sind:
«  Firefox (Mozilla) ab Version 2. Dieser Browser lauft auch auf Apple Computern.

e Internet Explorer ab Version 6.0 ServicePack 2
e Safari ab Version V.2.02

Nicht geeignet sind namentlich:
* Internet Explorer Version 6.0 ServicePack 1 und friher

«  Safari vor Version V.2.02

Die Applikation ist fir eine 768x1024 Pixel Auflésung des Bildschirms optimiert.

4.2 Registrierung als Benutzer

4.2.1 Registrierung beantragen

Datenlieferanten (DL), Datenverantwortliche (DV) und Read-only-Benutzer (RO) mussen sich vom
BFS als Benutzer registrieren lassen.(siehe ,4.5.3 Kontakt").

Nach erfolgter Registrierung durch das BFS bekommt der Benutzer eine E-Mail, womit er in der
Benutzerverwaltung Passwort und Sicherheitsabfrage setzen und sich aktivieren kann. Diese Schritte
sind notwendig, um sich in der Applikation SDL anmelden zu kénnen.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 10/64



4.2.2 Aktivierung

Nach erfolgter Registrierung eines Benutzers muss sich dieser aktivieren, um sich in SDL anmelden

zu kénnen.
1. Der Benutzer erhalt ein Mail mit der Aufforderung zur Aktivierung und wahlt den angegebenen

Link fur die Aktivierung an:

"

I [IDM-meb] Ihr Aktivierungscode - Nachricht (Nur-Text) =Ja)

: Datsl Bearbeiten Ansicht Einfigen Format Extras  Aktionen 2

e

4 Antworten | i Allen antwartsn | (5 Weiterleiten | 5§ -4 | o4 | ¥ ||_<_; _:] K| e - A i%, | @) ﬁ A |LF | s=
Yon: MoReply_Bild@bfe. admin.ch Gesendet: Do 20.05.2010 14:51
an: [
e

Betreff: [IDM-meb] Ihr Aktivierungscode

Ihr Aktivierungscode: bgfvxrnz

Link fir die Aktivierung:
ntcps://www.services—-idm. admin. ch/IdmWekb/benutzer/akcivierung/bestimmungen. js£?
domain=mebicallbackUrl=http://www.bfz.admin.ch

Abbildung 1 : E-Mail zur Aktivierung als Benutzer

Falls eine Warnung beziiglich des Sicherheitszertifikates der Webseite erscheint, kann der

Benutzer das Laden der Webseite mit einem Klick auf den Link ,lch kenne das Risiko" fortsetzen

und eine entsprechende Ausnahme zur Sicherheitsregel hinzufigen:

! Keine vertrauenswirdige Verbindung | -

g Dieser Verbindung wird nicht vertraut

o AI Sie haben Firefox angewiesen, eine gesicherte Verbindung zu www.services-idm.admin.ch
aufzubauen, ez kann aber nicht Gberprift werden, ob die Verbindung sicher igt.

Wenn Sie normalerweize eine gesicherte Verbindung aufbauen, weist sich die Website mit siner
vertrauenswurdigen ldentifikation aus, um zu garantieren, dazs Sie die richtige Website besuchen. Die
identifikation dieser Website dagegen kann nicht bestitigt werden.

Was sollte ich tun?

Fallz Sie fir gewdhnlich keine Probleme mit dieser Website haben, kinnte diezer Fehler bedeuten,
daz=s jemand die Website fdlscht. Sie =olten in dem Fall nicht fortfahren.

Diese Seite verlassen

Technische Details

Ich Kenne das Risiko

Abbildung 2 : Warnung Sicherheitszertifikat

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

11/64



2. Der Benutzer akzeptiert mit Betatigung der Schaltflache Akzeptieren

| () 10 Bund - Identity Management + i
c Schweizerische Eidgenossenschaft

Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Startzeite | Kontakt | Haufige Fragen Il:_)eq.lrta?_lch | Francais | taliano |
niglis|

IDM = Identitat = Aktivierung
Aktivierung

Sie werden nun auf der Regisirationsbestatigungsseite aufgefordert ihren Benutzernamen (E-Mail Adresse), ihren Bestatigungscode
und die Antwort auf die geheime Frage einzugeben. Stimmt der Benutzername mit Bestatigungscode und Antwort auf die geheime
Frage (berein ist die Registratur abgeschlossen.

Akzeptieren || Abbrechen

Die Bundesbehdrden der Schweizerizchen Eidgenossenzchaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 3 : Einstieg in der Benutzerverwaltung zur Aktivierung als Benutzer

3. Auf der folgenden Seite gibt der Benutzer seine Email-Adresse sowie den Aktivierungscode

aus dem Email ein. Mit der Schaltflache Weiter gelangt der Benutzer zur Eingabe der
Sicherheitsabfrage:

J | IDM Bund - Identity Management | + i
Schweizerische Eidgenossenschaft

c Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Startzeite | Kontakt | Haufige Fragen EDE"Inim | Francais | taliano |
nglis

IDM = Identitat = Aktivierung
Aktivierung

Benutzername (E-Mail}

Aldivierungscode

Weiter | | Abbrechen

Die Bundesbehdrden der Schweizerizchen Eidgenozsenschaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 4: Eingabe des Aktivierungscodes

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 12/64



4. Der Benutzer gibt die Sicherheitsabfrage und die Antwort ein und betétigt Weiter :

J |} IDM Bund - Identity Management

[+]

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

O

Starteite | Kontakt | Haufige Fragen

IDM = [dentitat = Aktivierung
Aktivierung

Geheimfrage

Wie ist der Name |hres Haustiers?

ﬁ

Benutzer-Registrierung und Login

Deutsch | Francais | ttaliano |
Englih

Antwort ||

| Weiter | |

Zuriick |

Die Bundesbehrden der Schweizerizchen Eidgenossenschaft
Kontakt | Rechtliches

Abbildung 5 : Eingabe der Antwort zur Geheimfrage

5. Der Benutzer gibt das gewiinschte Passwort ein und betatigt Weiter:

J | 1DM Bund - Identity Management

=]

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération sulsse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

O

Startzeite | Kontakt | Haufige Fragen

IDM = Identitat = Aktivierung

Aktivierung

FPasswort definieren:

Das Passwort muss mindestens 7 Zeichen lang sein. Spezielle Zeichnen sind nicht erlaubt, nur
Grossbuchstaben, Kleinbuchstaben und Ziffern. Das Passwort muss mindestens eine Ziffer und einen

ﬁ

Benutzer-Registrierung und Login

Deutsch | Francaiz | taliano |
English

Fasswort
Fasswort
wiederholen
Grossbuchstaben enthalten.
| Passwort automatisch erzeugen
| Weiter | | Zuriick |

Kontakt | Rechtliches

Die Bundesbehdrden der Schweizerizchen Eidgenossenzchaft

Abbildung 6: Eingabe des Passworts

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

13/64



6. Es folgt die Bestatigung der erfolgreichen Aktivierung:

| () 10 Bund - Identity Management [+] -

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse Benutzer-Registrierung und Login

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Startzeite | Kontakt | Héufige Fragen EDel.Iljts?_lch | Francaiz | taliano |
nglis!

IDM = Identitat = Aktivierung

Bestatigung

A Die Aktivierung wurde erfolgreich abgeschlossen, Sie erhalten eine E-Mail Machricht mit der Bestatigung der erfolgten
Anmeldung.

B¢ Zuriick

Die Bundesbehdrden der Schweizerizschen Eidg haft

Kontakt | Rechtliches

Abbildung 7: Bestéatigung nach erfolgter Aktivierung

Der Benutzer erhélt eine Bestatigung per Email von noreply bild@bfs.admin.ch. Damit ist die
Aktivierung des Benutzers abgeschlossen, und er kann sich in der Erhebungsapplikation SDL

anmelden.

I [IDM-meb] Ihr Benutzerkonto wurde aktiviert - Nachricht (Nur-Text) =<
! Datei Bearbeiten Ansicht Einfigen Format Extras  Aktonen 2
! (i Antworten | (=8 Allen antworten | (2 Weiterleiten | 5§ 9 | B4 | v | = | (23 X|4-<}vA¢|&%|-@H§ A | F | := E

Von: NoReply_Bild@bfs.admin.ch Gesendet: Do 20.05.2010 15:58
an: [
G

Betreff: [IDM-meb] Ihr Benutzerkonto wurde aktiviert

Ihr Benutzerkonto wurde aktiviert. Die Applikation ist auf der folgenden URL zugreifbar:
https://www.meb.bfs.admin. ch/sdlweb/

Freundliche Griisse

Abbildung 8: Bestatigungsemail der Aktivierung des Benutzerkontos

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 14/ 64



4.3 Starten der Applikation SDL

Die Applikation SDL kann direkt aus dem Internet oder dem Kantonsnetz bedient werden. Der Aufruf

von SDL erfolgt folgendermassen
1. Browser aufstarten

2. URL-Adresse: https://www.meb.bfs.admin.ch/sdlweb/ eingeben

3. Falls eine Sicherheitswarnung zum Zertifikat erscheint: Zertifikat akzeptieren

|isdL | +]

)

29 - Google Pl &

(- { ] admin.ch https:/ fwww.meb.bfs.admin.ch/sdhweb/ i__,’ c

OFS: Statistique des éléves et étudiants

Schweizerische Eidgenossenschaf
Confédération suisse
Canfederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home | Contact e bt i ek
‘_|Livraiscn par lesécoles | Livraison des données | Traitement des données |  Organisation cantonale || Administration | F

Aide et documentation E

m

Guide dutilisation

rabide Documentation du relevé Manuel dutilisation et didacticiel
EEE
année 2011 cantan | =

filtres avancés
nouvelle livraison de données
uploader les données SdL 7 -

éEI"DFS' Parcourir l I transmetire un fichier SdL ]

livraisons E

historique pour la livraison sélectionnée e | [P

canton |anné| effectué par| effectuéle| intervention | information supplémentaire |

Abbildung 9: SDL nach dem Aufstarten

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 15/ 64




4.4 Aufbau der Benutzeroberflache

=
Datel Bearbeiten  Ansicht Chronk  Lesezeichen Extras  Hife
c 4 @ | |hth:us:,.ﬂ.ﬂn\m\un\'.meb.bfs.at:lm'rn.d'1,|"5dlu\leb,|r 3> = mv|6c-c-gle p

BFS: Statistik der Lernenden

Schweizerische Eidgenoss
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

¢

enschaft

Seitenkopf

e Sdl 0100 srhl Laliann
= IR
< | Datenlieferung Daterpfleae | Kantorsibersicht | Reiterauswabhl
;mnload i
/ Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Erhebungsdokumentation Lernzenter Tuf] Reiterinha|t

Lieferungen filtern

E1ETS

Version I_ Kanton BL(13) =
Erweiterte Filter O |
Neue Datenlieferung HoE |
Upload der SdL Daten | Durchsuchen_ | SdL-Datei Gbermitteln |
— e
Lieferungen (4/4/1) Tabellenleiste Q_@J_@ Schaltfiachen Bl %] =)
] T Kanton | Janr | Lielerstaius Plausisl.  |Lieferdatun Gelletertvon i SchulelPl Kiasse P Lem'{
Statistisches AmiBL (13) 2011 |Geliefert {4) Plausibgli lnonsonanll 144 /2480 043419
Statistisches AmiBL (13) 2010  Geliefert (4) Plausibg Tabelle 02 015 01251
BL_def BL(13) 2010  |Pravalidiert (5) Undefim |0i448 495/2365 9900/47280
Statistisches AmiBL (13} 2008 |Initialisiert (0} Undefiniert (0} | | iUJ‘O Qi 0i0
Interventionen e | s | = fod |
Kanton | Janr| Benutzer | Datum | Intervention Zusatzinformationen |
BL (13} 12010 Isc 12.04.2010 12:Bestatigen (5) it
BL {13} 2010 |Isc 12.04.2010 12: Plausibilisieren (6) Plausibericht
BL (13} 2010 |Isc 12.04.2010 11: Ersetzen (3)
BL {13} 2010 |Isc 12.04.2010 11: Lieferung (0) Lieferdatei -
BL (13} 2010 |Isc 12.04.2010 11:iElestétigen 5)
BL {13} 2010 |Isc 09.04.2010 15:!F’13usibilisieren (6) Plausibericht
BL (13} 2010 |Isc 09.04.2010 15:;Erseizen (3) ll
Exporte _I@ _IE; _Ilé‘l _IEI
Mame | Beschreibung | Parameter |
XML—Exportisr.-iiner Lieferung Equr[giqgrl_jgfemng im XML—FGTTQE Kanton=Jahr= Lieferungs-ld= |
\ CSV-Export fir Lernende CEV-Export fiir Lemende einer Schule BurMr= |
\@st ersion=2008 Sprache=de Kanton= | s
| Fertig

Abbildung 10 : Aufbau SDL Benutzeroberflache

Zuoberst in der SDL-Benutzeroberflache wird der Seitenkopf der Applikation dargestellt. Neben den
Links (Home, Kontakt) kann hier auch die fiir die Applikation geltende Sprache ausgewahlt werden

(Deutsch / Francais /

Italiano).

Unter dem Seitenkopf kann zwischen verschiedenen Reitern gewahlt werden: Der DL kann entweder
den Reiter fiir die Datenlieferung und die Ubersicht aller Lieferungen (siehe ,6*) wéhlen oder den

Reiter fir die Datenpflege , in dem die Detaildaten der Lieferungen dargestellt und verandert werden
kénnen (siehe , 7 Datenpflege").

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

16 /64

SN




Der kantonale DV kann zusatzlich den Reiter Kantonsiibersicht selektieren, in dem sowohl eine
Ubersicht der Kantone als auch die Lieferungskonfiguration ersichtlich ist.

Der Reiterinhalt ist weiter unterteilt in verschiedene Tabellen, welche lber Schaltflachen in der
Tabellenleiste bedient werden kénnen.

4.5 Funktionen im Seitenkopf

%) sdi - Mogzilla Firefox . il _lol x|
Datei Bearbeiten Ansicht Chronk Lesezeichen Extras Hife

Q_v [ G 72y | Ihtb:us:..".."www.meb.bfs.admin.d'l.."sdlwebf 3 oy m'|-30c-gie y=
J || 5dL | -+ |

BFS: Statistik der Lernenden

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home| Kontakt SdL v01.00 Deutsch| Francais | taliano

Abbildung 11 : SDL Benutzeroberflache - Seitenkopf

4.5.1 Auf- und Zuklappen der Logos

Mit der Schaltflache — kénnen die Logos zugeklappt und mit der Schaltflache O wieder aufgeklappt
werden (siehe rot eingekreiste Schaltflache in obiger Abbildung). Damit kann der vertikal bendtigte
Platz der Applikation auf dem Bildschirm verringert werden.

45.2 Links

Es stehen verschiedene Links im Seitenkopf zur Verfiigung:
« Mittels Klicken auf den Balken Bundesverwaltung admin.ch  gelangt man zu der Hauptseite

der Bundesbehdrden www.admin.ch.

« Mittels Klicken auf das Logo Statistik Schweiz gelangt man zum Portal des Bundesamtes flr
Statistik www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index.html.

« Mittels Klicken auf Home wird die Applikation SDL aktualisiert und wieder auf den Reiter
Datenlieferung positioniert.

45.3 Kontakt

Uber den Link Kontakt kommt der Datenlieferant direkt zur E-Mail Adresse des MEB-Support.

4.5.4 Sprachenwechsel

Mittels Auswahl von Deutsch , Francais oder Italiano kann die Sprache der Applikation SDL
festgelegt werden.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 17 /64



4.6 Allgemeine Tabellenfunktionen

Im Folgenden werden Funktionen aufgefiihrt, welche auf allen Tabellen auf die gleiche Art und Weise
zur Verfuigung gestellt werden. Es stehen nicht alle Funktionen auf jeder Tabelle zur Verfiigung. Je
nach Status der Daten kann eine entsprechende Schaltflache auch inaktiv sein. Eine
Kurzbeschreibung der Funktion einer Schaltflache wird als Tooltipp angezeigt, wenn der Mauszeiger
auf der Schaltflache positioniert wird.

Die inaktiven Schaltflachen werden mit hellem Grau gekennzeichnet. Beim Zeigen mit der Maustaste
auf den inaktiven Schaltflachen wird kein alternativer Text angezeigt.

4.6.1 Auf- und Zuklappen von Tabellen

Mit der Schaltflaiche ~ kann eine Tabelle oder ein Bereich zugeklappt und mit der Schaltflache &

wieder aufgeklappt werden. Damit kann der vertikal bendtigte Platz der Applikation auf dem Bildschirm
verringert werden.

4.6.2 Editieren in Tabellen

Tabellendaten werden direkt in der Tabelle mittels Doppelklicken der linken Maustaste auf dem
gewunschten Feld editiert.

Je nach Typ des Feldes wird ein spezifischer Editor fir die enthaltenen Daten gedffnet.

Beispiele

Lernende {21:21/1) | w2 v w8 &=l x| =]
sioiKanton I1dTvp | Id | Lieferstatus | Plausistatus |GeschlechtGeburtsd: Mationalitat | Sprache |  Gemeinde |
0 BL{3CT.BL AE6TT (Geliefert {13 Micht plausibel (1% Weiblich (211706 2008chweiz (3100 | Deutsch (110% Minchenstain (=
0 BL {(13)CT.BL se67] |Geliefert (1) Hicht plausibel (1) Mannlich (112.07.2005chweiz (8100) Deutsch (110} Miinchenstein

0 |[BL{13]CT.BL AEEET |Geliefert (1) Micht plausibel (1) Weiblich (2126 10.2005chweiz (8100) |Tarkisch (3400 Minchenstein |

0 |[BL{13]CT.BL AEES2 |Geliefert (1) Micht plausibel (1) Weiblich (2118.02.2005chweiz (3100) |Deutsch {(110) Minchenstein |

0 |[BL{13]CT.BL AEETS |Geliefert (1) Micht plausibel (1) Mannlich {116.03.2005chweiz (83100) |Deutsch {(110) Minchenstein |

0 |[BL{13]CT.BL AEET 4 |Geliefert (1) Micht plausibel (1) (Mannlich {10812 2005chweiz (8100) |Finnisch (264) Minchenstein §
g | uil

Abbildung 12 : Editieren in einer Tabelle - Normales Zahlen- oder Textfeld

Coments @121 Y 3 A Y Bl
siolanton IdTyp | Id | Lieferstatus | Plausistatus  |GeschlechtGeburtsd: Mationalitat | Sprache | Gemeinde |
0 BLACTEL  |56677 [Geliefert (13 Micht plausibel (13 weiblich ¢2117.06.200 Schweiz (3100) |Deutsch ¢110) Minchenstein (=
0 BL(13IICT.BL 56670 Geliefert (1) Nicht plausibel (1) Mannlich {112.07.200Schweiz (8100) Deutsch (110) Miinchenstein
0 BL3CTEL  |56AET [Geliefert (1) Micht plausiel (13 Weiblich (2]26.10.200 Schweiz (3100) ik Minchenstein |
0 BLOZCTEL 56682 |Geliefert (1) MNicht plausinel (13 Weiblich (2]18.02.200 Schweiz (8100) E;Tir;ﬁ:j:;hﬁazuu)) Minchenstein |
0 BLI3CTEL  |56675 |Geliefart (1) Nicht plausibel (1) Mannlich (118.03.200Schweiz (8100) | R atoramanisch ¢ Munchenstein ¢
0 BLZCTEL  |56674 |Geliefart (1] Nicht plausibel {13 |Mannlich (1)08.12.200 5chweiz (8100) |Englisch (210 Miinchenstein { _
AI | Niedgrléndisch(z _’l_l
Spanisch (230)

Porugiesisch (24
Andere westeurag

Danisch (2613 x|

Abbildung 13 : Editieren in einer Tabelle - Auswahlliste fiir Nomenklaturen

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

18/64




Lernende {21/21/1) Elﬁlﬂlgl_"lilﬁlilil _ |
sioanton IdTyp | 147 | Lieferstatus | Plausistatus  |Geschlecht Geburtsdatum| Nationalitat | Sprache | Gemeind
0 |BL{(13CTHL SBGT3 | Geliefart (1) Micht plausibel (13 Weiblich (2)0B.01.2004  |Schweiz (8100) |Deutsch (1103 Miinchen: &
0 BL (13)CT.BL 56674 Geliefert (1) Nicht plausibel (1) Mannlich (120.12.2003 4 December 2003 B> Munchen:I
0 |BL(13CTHL SBATS | Geliefart (1) Micht plausibel (1) |Mannlich (116.03.2004 Su Mo Tu We Th Fr Sa Milnchen:
0 BL{13CTAL SBETE [Geliefert (1) Micht plausibel (1) weiblich (2]09.01.2003 12 3 4 5 B Milnchen:
0 BL{13CTAL SGGTT [Geliefert (1) Micht plausibel (1) weiblich (2]17.06.2003 fo8 9 10 11 12 13 Milnchen:
0 BLO3CTBL  |56573 |Geliefert (1) Micht plausibel (1) |Mannlich (110.05.2002 415 16 17 18 139 tinchen:
4 | 21 22 23 24 25 26 7 Ll_l
28 29 30 A

Abbildung 14 : Editieren in einer Tabelle - Kalender fiir Daten

Lernende @21721/1) m| & e | %] = %] =]
sioikanton I1dTyp | Id” | Lieferstatus | Plausistatus |Geschlecht Geburtsdatum| Nationalitat | Sprache |  Gemeind
0 BL{O3CT.HL 86673 Geliefert (1) Micht plausibel {13 Weiblich (2]06.01.2004 Schweiz (2100) |Deutsch (1100 Mdnchen: =
0 BLOICTHL A66ET4 Geliefert (1) Micht plausibel (17 Mannlich (120.12.2008 Schweiz (8100) Finnisch (264) Minchen:
0 BL13CTAL SEBETS | Geliefert (1) Regel Fehlertext Ok Geandert Datum
0 |BL{13)CT.BL SERTE Geliefert (1) 3 Plauszi 3; Code 1 ist nicht in der Momenklatur AUSBILDURGSF ORM o«
| i Momenklsturen  worhanden v 12.04.2010
0 BL{3CTHL A66TT (Geliefart (1)
0 BL{13CTHEL SEETE [Geliefart (1) 5 Altersgrenzen Plausi 5 Das Alter muss zwischen 5 und 65 sein ¥ o 12.04.2010 I
3 Plausi 3: Code 1000 ist nickt in der Momenklstur SCHULART
4
—I Momenklsturen  worhanden I o 1204.2010 I

Abbildung 15 : Editieren in einer Tabelle - Plausifehler auf dem Plausibilitatsstatus-Feld

Nach einer Datenanderung wird der betroffene Datensatz in fetter Schrift dargestellt. Um die

Anderung definitiv in die SDL Datenbank zu tibernehmen, muss noch die Schaltflache '=.. Speichern
auf der Tabelle betétigt werden.

4.6.3 Einfugen eines Tabelleneintrags

Mit der Schaltflache = kann ein neuer Tabelleneintrag eingefiigt werden. Dabei werden einige Werte

standardmassig gefillt. Die Werte des eingefiigten Datensatzes kénnen direkt in der Tabelle editiert
werden.

Die eingefugten Daten werden in fetter Schrift dargestellt. Um die Anderung definitiv in die SDL

Datenbank zu tibernehmen, muss noch die Schaltflache . Speichern auf der Tabelle betatigt
werden.

4.6.4 Loschen eines Tabelleneintrags

Mit der Schaltflache % kann ein Tabelleneintrag geldscht werden, sofern es sein Status erlaubt.
Der Datensatz wird in fetter Schrift durchgestrichen dargestellt. Um die Anderung definitiv in die SDL
Datenbank zu (ibernehmen muss noch die Schaltflache ', Speichern auf der Tabelle betétigt werden.

4.6.5 Speichern von Anderungen in Tabellen

Mit der Schaltflache . werden alle neuen, gednderten oder geldéschten Daten (mit fetter Schrift in der
Tabelle markiert) in die SDL-Datenbank gespeichert.

Die Datensétze werden nach dem Speichern in normaler Schrift dargestellt. Geléschte Eintrage
verschwinden aus der Tabelle.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 19/64



4.6.6 Ruckgangigmachen einer Tabellenanderung

Mit der Schaltflache % kénnen nicht gespeicherte, pendente Anderungen (mit fetter Schrift in der
Tabelle markiert) riickgéngig gemacht werden.

4.6.7 Selektion von Tabelleneintragen

Mit einem einfachen Mausklick kann ein Eintrag in einer Tabelle ausgewahlt werden. Einige Tabellen
erlauben die Auswahl mehrerer Datensétze, so dass eine Funktion auf einer Menge von Datenséatzen
ausgefihrt werden kann.

Lernende {21/21/4) o | 6| e] v | =] =]
sioiKanton I1dTyp | 1d” | Lieferstatus | Plausistatus  |Geschlecht Geburtsdatum| Nationalitat | Sprache | Gemeind
0 BL{13ICT.HL ABRT 3 Geliefert (1) Micht plausibel {17 Weihlich (2/06.01.2004 Schweiz (8100) Deutsch (110} Minchen: =
0 BL{13;CT.HBL 6674 Geliefert (13 Micht plausikel {13 |Mannlich (1/20.12.2006 Schweiz (B8100) Finnisch (264} Milnchen:

0 BL{13]CTHL ABRTE Geliefert (13 Micht plausikel {13 |Mannlich (1)16.03.2004 Schweiz (8100) Deutsch {110} Minchen:

0 |BL{13}CT.BL ABETE Geliefert (1) Micht plausihel {13 |Weihlich (2]09.01.2003 Schweiz (3100) |Deutsch {110) mMinchen:

0 BL{13ICT.BL SBETY Geliefert (1) Micht plausikel {13 Weiblich (2]17.06.2003 Schweiz (8100) Deutsch {(110) Minchen:

0 |[BL{13ICT.HL ABGETE [Geliefert (1) Micht plausibel {13 |Mannlich (1)10.05.2002 Schweiz (8100) |Deutsch (110) Manchen: _
Al | _*l_I

Abbildung 16 : Mehrfachselektion auf der Lernenden-Tabelle

Die Mehrfachselektion erfolgt nach dem Standardprinzip:
« Mit gleichzeitig gedrickter SHIFT-Taste' wird der gesamte Bereich zwischen erstem und
letztem angeklickten Datensatz ausgewahit.

« Mit gleichzeitig gedrickter CTRL-Taste’

Auswahlmenge hinzugefigt.

werden neu angeklickte Datensatze zur

4.6.8 Sortieren

Die Eintrage einer Tabelle kdnnen nach einem Merkmal auf- oder absteigend sortiert werden. Die
Sortierung wird mit einem einfachen Mausklick auf den Titel der Tabellenspalte ausgel6st.

Lernende (21/21/0) i | |

Versiol Kanton | IdTyp | Id | Lieferstatus | Plausistatus IGeschlechtGehurtsu Nationalitat |
2010 BL(13 |CTHL 56774 |Geliefert (1) Micht plausibel (13 |Mannlich (102.10.2002  |Schweiz (8100) [
2010 BL(13 |CTHL 56681 |Geliefert (1) Micht plausibel (13 Weiblich (2]28.10.2002  |italien (8218 |l
2010 BL(13 |CTHL 56684 |Geliefert (1) Micht plausibel (13 Weiblich (2]24.12.2002  |Kroatien (8250) ¢
2010 BL(13 |CTHL 86676 |Geliefert (1) Micht plausibel (13 Weiblich (2]09.01.2003  |Schweiz (3100} |[
2010 BL(13 |CTHL 56682 |Geliefert (1) Micht plausibel (13 Weiblich (2]18.02.2003  |Schweiz (8100) |[
2010 BL(13 |CTHL 56683 |Geliefert (1) Micht plausibel (13 Mannlich (111.03.2003  |italien (8218 |l
1| |

Abbildung 17 : Sortieren in der Lernendentabelle nach Geburtsdatum

Je nach Sortierrichtung wird die betreffende Spalte mit » oder T gekennzeichnet.

! Ist auch als UMSCHALT-Taste bekannt.

2 st auch als STEUER-Taste bekannt.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

20/64



4.6.9 Laufende Tabellenfunktion

Die Dauer der Abarbeitung eines Funktionsaufrufes auf Tabellen wird in der Tabellenleiste der
betroffenen_ Tabelle durch ein sich drehendes Rad 3, dargestellt.

Lernend€ 2. )
—~

EIEA

=1

(=] |

versiol Kanton | 1dTwp

4]

T

Lieferstatus

| Plausistatus

|Geschlecht Geburtsdatum |

Mationalitat |

Sprache

Abbildung 18 : Anzeige einer laufenden Tabellenfunktion — Laden der Lernenden

4.6.10 CSV-Export des Tabelleninhaltes

Der Inhalt einer Tabelle kann iiber die Schaltflache &F als CSV-Datei exportiert werden. Nur die
gefilterten Datenséatze werden mit der gewéhlten Sortierung aber einer standard Spaltenreihenfolge

exportiert.
Lieferungen (9/9/0) = (I = |
Id |  Kanton | Jahri | Lieferstatus | Plausist. | Lieferdatum | Geliefert von |Plausible SchuPlausil
BL BL (13) 202 In Bearbeitung (1) Undefiniert (0) [15.04.2010 jfu 0/o 0/o ;I
Statistisches Amt BL BL(13) 2011 |Geliefert (4) Plausipel (2) |09.04.2010 Isc 0144 012¢
A | B | C [ D | E | F | G | H | I | J | K I
1 d Id Kanton Jahr Lieferstatus | Plausist. Lieferdatum | Geliefert von Plausible SctPlausible Kla Plausible Lernende
2 | 2411710 Statistisches BL (13) 2048 Initialisiert (0) Undefiniert (0| 15.04.2010 jfu 0/0 0/0 0/0
| 3 | 2581148 BL BL (13) 2038 Geliefert (4) Plausibel (2) | 16.04.2010 jfu 0/144 0/2490 0/43419
| 4 | 4346679 Anton Muster NV (T) 2030 Initialisiert (0) Undefiniert (0) 0/0 0/0 0/0
| 5 2922288 BL BL (13) 2028 In Bearbeitun Undefiniert (0| 15.04.2010 jfu 0/0 0/0 0/0
| 6 | 1796576 Statistisches BL (13) 2011 Geliefert (4) Plausibel (2)  09.04.2010 Isc 0/144 0/2490 0/43419
| 7 | 39 Statistisches BL (13) 2010 Geliefert (4) Plausibel (2)  07.04.2010 Isc 0/2 Jan 15 0/251
| 8 | 500675 BL_def BL (13) 2010 Pravalidiert (5 Undefiniert (0| 09.04.2010 jfu 0/448 496/2365 0/47280
9 FBR56 Statistisches BL (13) 2008 Initialisiert (0) Undefiniert (0) 0/0 0/0 0/0
|10 | 2411696 Statistisches VS (23) 2001 Lieferbestatig Plausibel (2) | 14.04.2010 jfu 0M 0/1 01

4.6.11 Farbgebung

Abbildung 19 : CSV-Export der Lieferungen-Tabelle

Die Schriftfarbe der Tabelleneintrage fiir Lieferdaten (Tabellen Lieferungen, Schulen, Klassen,
Lernende) wird abhangig von Lieferstatus und Plausibilisierungsstatus gesetzt.

=

Lieferungen (9/9/0) ] | @‘l
Id | Kanton | Jahr | Lieferstatus | Plausist. | Lieferdatum | Geliefert von
BL BL (13) 2028 |In Bearbeitung (1) Undefiniert (0) [15.04.2010 jfu
Statistisches Amt BL BL (13) 2011 | Geliefert (4) Plausibel (2) |09.04.2010 Isc
Statistisches Amt BL BL (13) 2010 | Geliefert (4) Plausibel (2) |07.04.2010 lsc
BL_def BL (13) 2010 |Pravalidiert (5) Undefiniert (0) |09.04.2010 jfu
Statistisches Amt BL BL (13) 2008 |Initialisiert (0) Undefiniert (0)
Statistisches Amt BL VS (23) 2001 |Lieferbestatigung? (3) |Plausibel (2} |14.04.2010 ifu
<|

i
0144
w2z
0i448
i
o

|Plausible SchyPlausil

o 2l
0/2:
11E
495
00

01 =

Abbildung 20 : Beispiel: Schriftfarben bei Lieferungen

Es gilt folgende Farbkonvention:
e Grau — Nicht bearbeitbar: Lieferstatus In Bearbeitung oder Finalisiert

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

21/64



e Rot - Benutzermassnahme erforderlich (Lieferstatus Ersetzen/Erganzen  oder
Lieferbestéatigung)

« Schwarz - Plausistatus Nicht plausibel und Lieferstatus = Geliefert oder Initialisiert
* Blau - Plausistatus Plausibel und Lieferstatus = Geliefert oder Initialisiert
¢ Grun - Lieferstatus = Pravalidiert

e Dunkelgrin - Lieferstatus = Validiert

4.6.12 Tutorial

Die Hauptseite des Lerncenters kann tber folgenden Link gedffnet werden:

Download @l = |
Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Erhebungsdokumentation Lerncenter @alste@

Abbildung 21 : Link zum Tutorial

Ein kontextabhangiger Einstieg in das Tutorial ist Gber den Button Ko maglich.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 22/64




5 Lieferung der Schulen

5.1 Beschreibung des Reiters « Lieferung der Schule  n»

Dieser Reiter erleichtert es den Datenlieferant/innen (DV) ihre Lieferungen auszufiihren. Wenn die
Web-Applikation gestartet ist, wird standardméssig dieser Reiter aktiv. Die E-Mail Adresse erscheint
automatisch im Feld « Wéhlen Sie einen Datenlieferanten aus ». Der Datenlieferant sieht auch
welche Schulen er liefern muss. Das Erhebungsjahr ist fix und kann nicht geandert werden. Ab dem
15. August 20xx bis zum 15. August des Folgejahres bleibt das Erhebungsjahr fix.

Dieser Reiter fuihrt die Datenlieferant/innen Schritt fir Schritt durch die Datenlieferung

e Tabelle 1 Meine Daten laden erlaubt es dem DV das Datenfile hochzuladen und zu
Ubermitteln

e Tabelle 2 Fehler ansehen erlaubt dem DV die Anzahl Fehler in der Lieferung zu erkennen
und diese allenfalls zu bestatigen.

e Tabelle 3 Arbeit beenden erlaubt dem DV die Datenlieferung zu pravalidieren.

Lieferungen der Schulen | Datenlieferung Datenpflege Kantonsiibersicht Administration
Bitte wihlen Sie einen Datenlieferanten aus: Lukas M@&@this. li - Version: 2011
7 .
1. Meine Daten laden Datentransfer @
‘Wahlen Sie eine Datei: [ Parcourir_ ] [ Laden
| Zu ladende Schule(n) |Geladene Lernende]
66495353 Montessori Kinderhaus, Sursee Lernende: 0
L
2. Fehler ansehen Datenkontrolle/Datenbestétigung E‘
Fehler: 0

Unsichere Falle: 0

L »

G. Arbeit beenden Pravalidierung der Daten ET

Beenden

Die Arbeit kann beendet werden, wenn alle Schulen geliefert wurden, keine Fehler mehr vorhanden sind und die unsicheren Falle
angenommen wurden.

Abbildung 22 : Lieferung der Schulen

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 23/64




5.2 Funktion der Tabelle

5.2.1 1. Daten laden

Die Schaltflache "Durchsuchen und Laden" kdnnen Sie auswéhlen um die Daten hochzuladen und
zu Ubermitteln (CSV oder XML). In der Tabelle wird das Fortschreiten der Lieferung resp. der Anzahl
Ubertragenen Lernenden und Qualifikationen angezeigt. Sobald die Lieferung beendet ist, erscheint
ein griines Symbol mit einem ,,Gutzeichen".

5.2.2 2. Fehler anzeigen

Nach Abschluss der Lieferungen erscheinen in der zweiten Tabelle die Anzahl allfalliger ,Fehler oder
der unsicheren Falle“. Die Fehler, missen zwingend korrigiert werden, denn das System erlaubt es
nicht, diese nur zu bestéatigen. Der Begriff "Unsichere Falle" bedeutet, dass das System in der
Datenlieferung Ungereimtheiten festgestellt hat, die jedoch bei Akzeptieren derselben bestatigt
werden kdnnen. Die Fehler werden in einfacher Form eines Plausibilitdtsberichts angezeigt.

Falls es Fehler gibt, mussen diese korrigiert werden. Es gibt dazu zwei Moglichkeiten:
1. Kaorrigieren der Fehler in den Basisdaten und hochladen der Datei.

2. Korrigieren der Fehler direkt in der Applikation unter dem Reiter « Datenpflege » (s. Kapitel 7)

Sobald alle nicht bestatigbaren Fehler korrigiert sind, kénnen die « unsicheren Falle » gesichtet
werden und gemass der Regelverletzung korrigiert oder bestatigt werden.

Lieferungen der Schulen Datenlieferung Datenpflege Kantonsiibersicht Administration

Datenlieferant: U1formation@amail.com Versiom: 2011
Unsichere Falle bearbeiten E
[ Speichern und schliessen ]

Annehn|  ID Lerpende | ID Klasse | ID Schule | Beschreibung des Feblers | Regel |

LOC testHTG: 52452402646C 2 CH.BUR: 524026/ FPlausi 2.1: Das Alter des Schilers ist 919 Jahre und befin|2.1 Altersgrenzen

. LOC testHTG: 52:524026465C 2 CH.BUR: 524025 Plausi 2.2d). die aktuelle Schulart "44010000-Coiffeur/~eus2.2d) Schulart im
o LOC testHTG: 523452402646C 2 CH.BUR: 524026|Plausi 2.2d): die aktuelle Schularn "44010000-Coiffeur/~eus2.2d) Schulart im

Abbildung 23 : Bestatigung der unsicheren Falle

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 2464



Die akzeptierbaren Fehler kénnen durch setzen des Hackchens im vorgesehene Feld bestatigt
werden. Danach kann die Korrektur gespeichert und geschlossen werden. Falls Korrekturen nétig
sind, dann ist das Vorgehen wie bereits im vorangehende Unterkapitel 2 beschrieben..

5.2.3 3. Arbeit beenden

Sobald es keine Fehler oder unsicheren Falle mehr gibt, kann die Lieferung mit der Schaltflache
« Beenden » geschlossen und pravalidiert werden.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 25/64



6 Datenlieferung

In der Benutzeroberflache Datenlieferung liefert der Datenlieferant seine Daten an das BFS. Zudem
kann er hier seine Lieferungen weiter bearbeiten und anhand des Protokolls der Interventionen die
einzelnen Schritte der Lieferung verfolgen.

Datenlieferung

Datenpflege

Kantonsiibersicht:

Download

Lieferung vorbereiten

Lieferungsanleitung und Applikationshandhuch

EMEnOnGsdoROrmentanon

C1S

Lernzenter Tutarial starten

Lieferungen filtern

Lieferung filtern

Wersion

—

T

Kantan

[ecas =]

Erweiterte Filter

e
Neue Datenlieferung

Lieferung hochladen

Upload der SdL Daten

el

Durchsuchen.. | Sdl-Datei ibermitteln |

Lieferungen 4/4/1)

Liefervorgang steuern

Ve %] =Y

Id | Kariton | Jahr | Lieferstatus T PTAWSTST —CTETETTETOITY GEMETEr von |Plausible SchulerPlausible KlasserPlausible Lernend
Statistisches Amt |[BL (13} 2011 Geliefert (4) Flausibel () 05.04.2010 |Isc 0i144 052490 193143419
Statistisches Amt BL (13} 2010 Geliefert (4) Flausibel (23 07.04.2010 |Isc 02 114 251
BL_def BL (13} 2010 Fravalidiert (5) Undefiniert {0} 09.04.2010 (jfu 0448 49512365 9900/47280
Statistisches Amt |[BL (13} 2008 Initialisiert (0} Undefiniert {0} 00 0fa ora

\ Abhangige
NG Tabelle /
7 q

/[ Interventionen @l @l le

Kariton | Jgabr | Benutzer | Lleferung UberprUfen | Zusatzinformationen
BL {13} 2010 dy 12.04.2010 21:33:57 Flausibilisieren (&) Flausibericht -
BL {13} 2010 Isc 12.04.201012:00:25 Bestatigen (5)

BL{13) 2010 Isc 12.04.201012:00:08 Flausibilisieren (&) Flausibericht
BL {13 2010 Isc 12.04.201011:59:30 Ersetzen {3}
BL{13) 2010 Isc 12.04.201011:57:08 Lieferung {0} Lieferdatei
BL {13} 2010 Isc 12.04.2010 11:53:56 Bestatigen (5) =
Exporte _I@ _IE1 _I'ﬁ Jﬂ
Auswertungen durchfiihren
Name | | Parameter |
#ML-Export einer Lieferung Export einer Lieferung im XML-Farmat Kanton=Jahr= Lieferungs-ld=
CEV-Export fir Lernende CEV-Export fir Lernende einer Schule BurMr=
Test Wersion=2008,Sprache=de Kantan=
N\

Abbildung 24: Uberblick Benutzeroberflache Datenlieferung

Die Funktionalitat der einzelnen Bereiche der Benutzeroberflache wird in den folgenden Kapiteln

beschrieben. Die Tabelle Interventionen

ist abhangig von der Mastertabelle Lieferungen . Das heisst

abhangig von der Auswahl in der Tabelle Lieferungen werden die zugehérigen Interventionen in der

Tabelle Interventionen dargestellt.

In der Tabelle Auswertungen sind die fur den Benutzer zugelassenen Auswertungen ersichtlich. Der
Benutzer kann eine Auswertung auswabhlen, die bendtigten Parameter erfassen und schliesslich die

Auswertung durchfiihren.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

26 /64



6.1 Ubersicht

6.1.1 Grobablauf der Datenlieferung

Der Ablauf der Lieferung lasst sich wie folgt charakterisieren:

4 Erstellung Hochladen Daten- Freinabe DL
— der Lieferdatei der Lieferdatei plausibilisierung 9
DL
Uberpriifung .
8 der Daten Freigabe DV
DV
e
ﬂ Uberprafung Finalisierung EV

der Daten
EV BFS

Abbildung 25: Grobablauf der Datenlieferung

6.1.1.1 Erstellung der Lieferdatei

Der DL, respektive der kantonale DV als Datenlieferant fiir kantonale Daten, erstellt die Lieferdatei im
Format gemass Statistik-Handbuch [HB] . Optional kann er eine erzeugte XML-Datei ausserhalb von
SDL mit dem aktuellen Schema tiberpriifen (diese Uberpriifung gehért nicht zum Funktionsumfang
von SDL3). Die Schemadatei wird auf der Internetseite der Statistikerhebung zur Verfigung gestellt
(siehe Kapitel ,6.2.1 Herunterladen des Statistik-Handbuches"). Andererseits ist es mdglich ein CSV-
Datei entweder mit einem Export-Modul oder anhand des Excel-Erhebungstool aufzubauen.

6.1.1.2 Hochladen der Lieferdatei

Der DL ladt die Lieferdatei in die Erhebungsapplikation hoch. Im Falle von bereits vorhandenen Daten
werden diese erganzt oder ersetzt (siehe Kapitel ,,6.4 Liefervorgang steuern“) damit keine Datensatze
doppelt erfasst werden. Die aktuelle Lieferung kann auch verworfen werden. Die gelieferten Daten
werden in der Erhebungsapplikation auf Plausibilitat Gberpruft, d.h. plausibilisiert, und es wird
automatisch ein Plausibericht erstellt.

6.1.1.3 Datenplausibilisierung

Nachdem die Lieferdaten in der Erhebungsapplikation im Status Geliefert gespeichert worden sind,
kann der DL die Daten bearbeiten und allfallige Plausifehler (siehe Kapitel ,7 Datenpflege*)
korrigieren.

6.1.1.4 Freigabe DL

Wenn der DL alle Fehler der Lieferdaten korrigiert oder bestatigt hat, kann er seine Lieferung
freigeben (siehe ,6.4.8 Lieferung “). Die Freigabe einzelner Daten (Schulen, Klassen oder Lernende)
ist auch moglich (siehe ,7.2.5 Schule, Klasse oder Lernende®). Damit ist die Arbeit fir den DL beendet
und die Lieferung kann vom DV weiter verarbeitet werden. Falls der DV selbst die Daten geliefert hat,
so Ubergibt er mit der Freigabe die Daten dem BFS-Erhebungsverantwortlichen. Mit der Freigabe
verliert der Benutzer seine Schreibberechtigung auf den freigegebenen Daten.

% Z.B. http://tools.decisionsoft.com/schemaValidate/ erlaubt die Uberpriifung der XML-Datei anhand des XML-Schema.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 27164



6.1.1.5 Uberprufung der Daten durch den DV des Kant  ons

Nach der Freigabe der Lieferungen durch die DL kann der DV die Daten des ganzen Kantons
plausibilisieren. Dabei werden nur die Plausibilisierungsregeln auf Ebene Kanton ausgewertet und es
wird ein Plausibericht fur den Kanton erstellt. Die untergeordneten Daten (Lieferung, Schulen, Klassen
und Lernende) sind nach der Freigabe durch den DL plausibel. Allfallige Plausibilisierungsfehler
kénnen vom DV bestétigt oder in den Lieferdaten korrigiert werden.

6.1.1.6 Freigabe DV

Wenn der DV alle Fehler auf Ebene Kanton korrigiert oder bestétigt hat, kann er seinen Kanton
freigeben (siehe ,6.4.8 Lieferung “). Damit ist die Arbeit flr den DV beendet und die Lieferung kann
vom EV des BFS weiter verarbeitet werden. Mit der Freigabe verliert der DV seine
Schreibberechtigung auf den Daten des Kantons.

6.1.1.7 Uberprufung der Daten durch den EV des BFS

Nach der Freigabe der Lieferungen durch den DV kann der Erhebungsverantwortlichen (EV) des BFS
die Daten Uberprufen. Bei allfalligen Fehlern oder fehlenden Lieferungen kann der EV des BFS dem
DV des betreffenden Kantons die Schreibberechtigung zur Vervollstandigung oder Korrektur der
Daten zuriickgeben.

6.1.1.8 Finalisierung EV

Wenn der EV keine Fehler feststellt kann er die Daten finalisieren und zur Auswertung weitergeben.
Mit der Finalisierung verliert der EV des BFS seine Schreibberechtigung auf den Daten des Kantons.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 28/64



6.1.2

6.1.2 Status des Kantons

DE( kanton erd r?icht. —— Keine Lieferung im
geliefert - dafirwird eine Initialisiert Status Geliefert fir

Defaultlieferung erzeunt T T T T T T T T T T T netrefienden Kantan und
Wersion vorhanden

Draten{geliefert
Alle Daten geldscht

Es sind Daten filr den
kanton geliefert worden  F------

Geliefer

Alle Lieferunge

YalidierungZzurdckgenommen (nur BVIEA)

keine Datendnderungen

Validien L. in diesem Status madlich

Manuelle Firrs glisierung zurdckgenommen

Finalisiert

Abbildung 26: Zustandsdiagramm Kanton

Initialisiert Zustand vor der ersten Datenlieferung oder nach Léschung aller Lieferdaten des Kantons.
Der Kanton ist in dem Status wenn es keine Lieferdaten im Status Geliefert oder héher
gibt.

Geliefert Wird vom System diesen Status versetzt, sobald die erste Lieferung nach der
Plausibilisierung akzeptiert wird.

Validiert Berechneter Zustand wenn alle Daten aller Lieferungen des Kantons validiert worden
sind.

Finalisiert Manuell gesetzt vom EV oder EA (DL und DV haben die Berechtigung nicht). Dazu

missen auch alle tibergreifenden Plausifehler behoben oder bestatigt worden sein. Es
dirfen keine Lieferdaten mehr verandert werden

Tabelle 3: Status der Kantons — Detailbeschreibung

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 29/64



6.1.3 Status der Lieferdaten

I Importiert

Gelieferte Daten hestatiot

Geliefert

Explizit durch DL pfavalidiert

O zurickgenommen

Pravalidiert

Explizit dugeh O validiert

Explizit durgh BV zuriickgenommen

Walidiert

Explizit durch BV finalisiernt
Explizit giarch EV zurlickgenomimen

Finalisiert

Abbildung 27: Statustbergange von Lieferdaten

In Bearbeitung Zustand nach dem File-Upload. Dieser Status ist technisch und provisorisch. Sollte er
stehen bleiben, muss dies dem EV gemeldet werden.

Geliefert Wird vom System in diesen Status versetzt, sobald die Lieferung nach der
Plausibilisierung akzeptiert wird.
Datenanderungen sind nur in diesem Status maglich.

Pravalidiert Zustand nach der Pravalidierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den DV
bearbeitbar.

Validiert Zustand nach der Validierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den EV
bearbeitbar.

Finalisiert Ubernommen vom Kanton.

Tabelle 4 : Status der Lieferdaten — Detailbeschreibung

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 30/64



6.1.4 Status der Plausibilisierung (Kanton / Liefer ~ ung / Schule / Klasse / Lernende)

. ] —_—
Flausi erfolgreich Undefinier Plausifehlgeschlagen

Keine Plausifehler Micht bestatigte

warhanden Plausifehler varhanden j
. Dategrfesandent Daten fegndert e

Micht plausibel

Plausibel I Diaten geandert

Alle Plausifehler bestatiot

Mur hestatigte Bestatigt
Plausifehler worhanden -===
Fehlerbestatigung entfernt

Abbildung 28: Statustibergange der Plausibilisierung

Undefiniert Zustand nach dem Datenimport, resp. einer Datenanderung, bevor der
Plausibilisierungsprozess die Daten geprift hat.
Plausibel Der Plausibilisierungsprozess hat keine Fehler entdeckt und den Datensatz auf diesen

Status gesetzt.

Eine Lieferung kann auch dann plausibel sein, wenn es nicht-plausible Personen oder
Ereignisse dazu gibt. Eine Person kann auch plausibel sein, wenn es nicht-plausible
Ereignisse dazu gibt.

Nicht plausibel Der Plausibilisierungsprozess hat mind. einen Fehler fiir den Datensatz entdeckt und
diesen Status gesetzt.

Bestatigt Ein Benutzer hat alle vorhandenen Plausibilisierungsfehler des Objektes explizit manuell
bestatigt und damit diesen Status gesetzt (siehe ,7.2 Daten bearbeiten®).

Tabelle 5: Plausistatus - Detailbeschreibung

Nach Datenanderungen wird in den Status ,Undefiniert” zurickgesprungen. Vorhandene bestatigte
Fehler bleiben bestatigt, sofern die zugrunde liegenden Daten nicht geandert wurden.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 31/64



6.2 Lieferung vorbereiten

6.2.1 Herunterladen des Statistik-Handbuches

Uber den Link Erhebungsdokumentation kommt der DL auf die Internetseite der Statistik-Erhebung
SDL. Der DL kann dort mit einem einfachen Mausklick auf den Link Handbuch das Statistik-Handbuch
als PDF-Datei auf seinen Rechner laden. Darin wird eine genaue Beschreibung des
Erhebungsgegenstandes SDL gegeben und das Lieferformat genau beschrieben.

Andererseits kann dort auch ein XML-Schema (xsd-Datei) zur Struktur der Daten (xsd)
heruntergeladen werden, welches sowohl die syntaktische Uberpriifung als auch die Kontrolle der
einfachen Plausibilisierungsregeln einer XML-Lieferdatei ermoglicht®. Damit kann der DL vor der
Dateitibermittlung seine Lieferdatei Uberprifen und gegebenenfalls korrigieren und somit eine allfallige
Flut von unnétigen Liefervorgangen und Plausibilisierungsfehlern vermeiden.

6.2.2 Herunterladen des Benutzerhandbuches

Mit einem einfachen Mausklick in der Hauptseite der Erhebung auf den Link Benutzerhandbuch der
Erhebungsapplikation kann der DL die neuste Version dieses Dokumentes auf seinen Rechner laden.

6.3 Lieferung hochladen

6.3.1 Lieferdatei auswahlen

Der DL kann mit der Schaltflache Durchsuchen eine Lieferdatei in seiner Rechnerumgebung
auswahlen. Es erscheint der Standarddialog zum Suchen einer Datei.

#%) Datei hochladen [ %]

(?(_)v | - Computer = System (C:) = MEE - lml ISuchen L‘J

Organisieren v 3 Ansichten Meuer Ordner (2]

me =+ | ~| Anderungsdatum | =] Typ

Ia

Linkfavoriten

Dokumente
=l Zuletzt besuchte Orte

B Desktop
Weitere  »

Ordner v
Install ;I
MEBE
M3OCache _I
pdFa9s
Perflogs
PaintBase
ProgramData LI

Dateinarme: |BL_def.xml j IAIIeDateien j

Offnen | vI Abbrechen |

4

Abbildung 29 : Suchdialog zur Auswahl einer Lieferdatei

Falls der DL eine Datei auswahlt und im Suchdialog bestétigt, so wird der ausgewahlte Dateiname
inklusive Pfadangabe im Textfeld links von der Schaltflache dargestellt.

4 Z.B. http://tools.decisionsoft.com/schemaValidate/ erlaubt die Uberpriifung der XML-Datei anhand des XML-Schema.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 32/64



Neue Datenlieferung o |

Upload der SdL Daten IC:\MEEI\EIL_def.me | éDurchsuchen...él Sdl-Datei libermitteln |

Abbildung 30: Ausgewahlte Lieferdatei

6.3.2 Lieferdatei Ubermitteln

Mit der Schaltflache SDL-Datei Ubermitteln kann der DL eine zuvor ausgewahlte Lieferdatei an das
BFS ubermitteln. Es erscheint eine Meldung, welche darauf hinweist, dass dieser Vorgang langere
Zeit in Anspruch nimmt. Pro 10000 Personen muss mit mehreren Minuten Lieferzeit gerechnet
werden. Nach Bestatigen der Meldung werden die Daten Gbermittelt und plausibilisiert. Ein drehendes
Radsymbol zeigt die Dauer der Datenlibermittlung an, wahrend der der Browser nicht geschlossen
werden darf. Die weitere Verarbeitung der Lieferung durch SDL erfolgt im Hintergrund.

Der Lieferfortschritt ist an der Anzahl behandelten Schulen erkennbar und wird vom System alle 30
Sekunden aktualisiert.

Lieferungen (11/11/0) = | -

Id | Kanton |Jahr| Lieferstatus | Plausist. | Lieferdatum| Geliefertvon | Plausible Schulen |Plausible Klassen|Plar
Statistisches |BL (13) 2011 |In Bearbeitung (|Plausibel (2) (09.04.2010 |lsc 0440 5:'
Statistisches |BL (13) 2010 |Geliefert (4) Plausibel (2) |07 042010 |lsc " 115 {

Abbildung 31: Lieferfortschritt — Aktuell 33 Schulen verarbeitet

6.4 Liefervorgang steuern

Alle Funktionen zur Steuerung des Liefervorgangs befinden sich in der Tabellenleiste der Tabelle
Lieferungen .

N . A =
Lieferungen (4/4:/1) (é L@Iilﬁl il >
Id |  Kanton | Jahr | Lieferstatus | Plausist. |Lieferdatuf Geliefert von |Plausible SchulPlausible KlassPlausible Lernd

Statistisches ArBL (13) 2011 | Geliefert (4) Flausibel (2) |08.04.201015c o1 44 Q2440 19343419
Statistisches AnBL (13) 2010  |Ersetzen/Erganzen|Flausibel (27 07.04.2010sc oz 114 0261
BL_def BL (13 2010 |Pravalidiert(5)  |Undefiniert (0) |09.04.2010jfu 0445 49502365 9900/47 280
Statistisches ArBL (13 2008 |Initialisiert (0) Undefiniert (0} o oo ]

Abbildung 32: Steuerungsfunktionen auf der Tabelle Lieferungen

6.4.1 Teillieferungen verwalten

Nach dem Ubermitteln einer Lieferdatei wird die Lieferung von SDL identifiziert ((iber Lieferungscode,
Kanton und Version). Sofern in der SDL-Datenbank bereits Daten fur die Lieferung vorhanden sind,
wird die Lieferung auf den Status ErsetzenErgénzen? gesetzt. Dieser Zustand erfordert eine Aktion
des DL, namlich siehe ,6.4.2 Lieferung erganzen“ oder ,6.4.3 Lieferung ersetzen“ oder ,6.4.5
Lieferung verwerfen®.

6.4.2 Lieferung erganzen

Diese Funktion kann nutzlich sein, wenn eine Lieferung in mehreren Dateien geliefert wird und bereits
Daten bearbeitet wurden (Korrekturen oder Validierungen). So kénnen neue Schulen geliefert werden
und die bestehenden Daten bleiben erhalten, ausser den Schulen mit gleicher Identifikation.

Mit der Schaltflache =* kann der DL die Lieferung ergéanzen. Nur die Schulen mit gleicher
Identifikation werden dabei mit den neuen Lieferdaten Giberschrieben. Die Lieferung wechselt in den

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 33/64



Status Lieferbestatigung? , wenn der Plausibilisierungsvorgang Fehler ergibt (siehe ,6.4.4 Lieferung
bestatigen“) oder Geliefert , wenn das Resultat der Plausibilisierung keine Fehler ergibt.

Achtung : Diese Funktion kann sehr zeitintensiv sein! In aller Regel ist die Ersetzung der Lieferung
vorzuziehen!

6.4.3 Lieferung ersetzen

Mit der Schaltflache "5-§°“’ kann der DL die bestehenden Lieferdaten ersetzen. Alle bereits vorhandenen
Lieferdaten werden dabei geldscht. Die Lieferung wechselt in den Status Lieferbestéatigung? (siehe
,0.4.4 Lieferung bestéatigen®) oder Geliefert , je nach Resultat der Plausibilisierung.

Diese Funktion ist im Gegensatz zum Erganzen von Lieferungen deutlich effizienter. Sie ist immer
anzuwenden, wenn die Lieferung in einer Datei Ubermittelt wird und die Daten noch nicht bearbeitet
worden sind.

6.4.4 Lieferung bestatigen

Nach dem Ubermitteln einer Lieferdatei werden die Daten von SDL plausibilisiert. Sofern die
Plausibilisierung Fehler ergibt, wird die Lieferung auf den Status Lieferbestétigung? gesetzt. Dieser
Zustand erfordert eine Aktion des DL, namlich Bestéatigen (nachstehender Abschnitt) oder Verwerfen
(siehe ,6.4.5 Lieferung verwerfen")

Mit Hilfe der Konsultation des Plausiberichtes (siehe ,6.4.7 Plausibericht anzeigen*) kann der DL
entscheiden, ob er seine aktuelle Datenlieferung akzeptieren oder verwerfen mochte. Mit der
Schaltflache + kann der DL die Lieferung bestatigen. Damit wird eine Lieferbestatigung per E-Mail an
den DL und den DV verschickt. Die Lieferung wechselt in den Status Geliefert .

6.4.5 Lieferung verwerfen

Falls SDL infolge gleicher Datenséatze (Lieferungsstatus ErsetzenErgadnzen? ) oder Plausifehlern
(Status Lieferbestatigung? ) eine Aktion des DL einfordert, kann der DL seine aktuelle Lieferdatei
iiber die Schaltflache <~ Verwerfen. Damit wechselt die Lieferung wieder in ihren urspriinglichen
Status.

Damit kann der DL beispielsweise eine fehlerhaft erzeugte Lieferdatei neu erzeugen oder die
Lieferdaten zuerst in der eigenen Datenbank tberarbeiten.

6.4.6 Plausibericht erzeugen

Der Benutzer kann Uber die Schaltflache [EI" einen neuen Plausibericht fir die ausgewahlte Lieferung
erstellen lassen. Dabei werden alle Plausibilisierungen auf allen Daten der Lieferung neu
durchgefiihrt, der Plausibericht erstellt und dem Benutzer direkt zum Offnen angezeigt.

Diese Funktion kann vom Benutzer nach Datenanderungen aufgerufen werden, um den aktuellen
Stand der Plausifehler zu Uberprifen.

6.4.7 Plausibericht anzeigen

Mit der Schaltflache [FF kann sich der Benutzer den aktuellsten Plausibericht (Excel-Format) einer
ausgewabhlten Lieferung anzeigen lassen.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 34/64



Offnen von PlausiReport.xls |

Sie michten Folgende Datei herunterladen:

&7 PlausiReport.xls

Wom Typ: Microsoft Excel-Arbeitshlakt
Won: hktpsfflocalhost: 7001

—wie soll Firefos mit dieser Datei verfahrent

= 1 Sffnen ik | I Microsoft Office Excel (Standard) j

" Datei speichern

[ Fir Dateien dieses Tvps immer diese Akkion ausfihren

(0] 4 I Abbrechen

Abbildung 33: Dialog zum Offnen des Plausiberichtes

Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der DL den Bericht als Excel-
Datei anzeigen lassen oder die Datei auf seinen Computer speichern.

Der Plausibilisierungsbericht umfasst drei Reiter:
1) Ubersicht iiber die Fehlerkategorien (Anzahl Fehler pro Plausibilisierungsregel)

2) Historische Zeitreihenfehler

3) Detailauflistung der einzelnen Fehler

B [ B [ D [ E 1] F [ G H i
1 |Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement des Innern EDI I
| 2 |Confédération suisse Bundesamt fiir Statistik -
| 3 |Confederazione Svizzera
| 4 |Confederaziun svizra
5
| 6 |Statistik der Lernenden
| 7 |Plausibericht - Details
8
9 |Regel Typ Schule-ld Klasse-ld [Person-ld Fehlerbeschreibung Originaltext
1 Obligatorische Felder Schule CH.BUR: 28 CT.NWY: Plausi 1: Feld Geburtsdatum ist obligatorisch <pers>
52403875 52403896311 <personldentification=
10 8 <localPersonld>
1 Obligatorische Felder Schule CH.BUR: 28 CT.NW: null [Plausi 1: Feld Personen-ld ist obligatorisch <pers>
52403875 <personldentification=
11 localD 1
L] <‘> ;II Ubersnciﬂt 7 IHlshorlsChe PIausnblllnalten D%ii;l a - o - " ”’jil . o I ) i | Ll_r

Abbildung 34: Plausibericht: Detailseite

6.4.8 Lieferung freigeben
Der DL kann eine ausgewahlte Lieferung und alle untergeordneten Lieferdaten (Schulen, Klassen und

Lernende) mit einem Funktionsaufruf tber die Schaltflache 1 2 freigeben. Alle beteiligten Datensétze

missen folgende Bedingungen erfillen, um freigegeben werden zu kénnen:
« Der Plausistatus muss Plausibel oder Bestétigt sein

* Der Lieferstatus muss Geliefert sein

Sofern alle Datensétze diese Bedingungen erfillen, wechselt die Lieferung in den Status Pravalidiert
— andernfalls wird eine Fehlermeldung ausgegeben und kein Datensatz wird freigegeben. Es wird eine

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 35/64



E-Mail zur Benachrichtigung an den DL und den kantonalen DV verschickt. Die Lieferung ist damit fur
den DL abgeschlossen und die Lieferung kann vom DV weiter bearbeitet werden.
Der DV kann die Lieferung auf die gleiche Art freigeben. Alle beteiligten Datensatze miissen dabei
folgende Bedingungen erfillen, um freigegeben werden zu kénnen:

« Der Plausistatus muss Plausibel oder Bestétigt sein

* Der Lieferstatus muss Geliefert oder Pravalidiert sein

Sofern alle Datensétze diese Bedingungen erfillen, wechselt die Lieferung in den Status Validiert —
andernfalls wird eine Fehlermeldung ausgegeben und kein Datensatz wird freigegeben . Es wird eine
E-Mail zur Benachrichtigung an den DV und den EV verschickt. Die Lieferung ist damit fiir den DV
abgeschlossen und die Lieferung kann vom EV finalisiert und ausgewertet werden.

Es ist auch moglich, einzelne Lieferdaten freizugeben (siehe ,7.2.5 Schule, Klasse oder “). Dabei
werden auch immer alle untergeordneten Lieferdaten (Klassen, Lernende) mit freigegeben.

6.4.9 Freigabe auf der Lieferung zurticknehmen

Der kantonale DV kann eine Freigabe des DL auf einer Lieferung im Status Pravalidiert
zuriicknehmen und dem DL damit wieder Schreibrechte erteilen. Bedingung dafir ist, dass sich der
Ubergeordnete Kanton ebenfalls im Status Prévalidiert oder Geliefert befindet. Im Erfolgsfall werden
alle Freigaben von untergeordneten Lieferdaten (Schulen, Klassen, Lernende) zuriickgenommen und
die Daten in den Status Geliefert versetzt. Schlagt die Aktion fehl, bleiben die Lieferdaten
unverandert.

Es ist auch moglich, die Freigabe auf einzelnen Lieferdaten zuriickzunehmen (siehe ,7.2.7 Freigabe
auf Schule, Klasse oder Lernende zuriicknehmen)

6.4.10 Plausifehler auf der Lieferung bearbeiten

Die zugrunde liegende Plausiregel bestimmt, ob ein Plausifehler bestétigt werden kann. Bestéatigbare
Fehler erfordern eine genaue Uberpriifung der Datenlage, welche aber korrekt sein kann.

Mittels Doppelklick auf die Spalte Plausistatus kann der DL die Plausifehler der Lieferung im Detalil
anzeigen lassen.

Durch Anklicken des Kontrollkastchens Ok wird der entsprechende Fehler bestatigt, respektive die
Bestatigung entfernt. Bei Anderungen wird die Lieferung fett markiert worauf die Anderungen mit der
Schaltflache & Speichern definitiv gemacht werden kénnen.

6.5 Lieferung Uberpriufen
6.5.1 Protokoll der Interventionen anzeigen

Mit der Auswahl einer Lieferung in der Tabelle Lieferungen werden die zugehorigen Interventionen in
der Tabelle Interventionen dargestellt.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 36/64



Lieferungen @l @l | EH # | = |
Id |  Kanton | Jahr | Lieferstatus | Plausist. |Lieferdatul Geliefert von |Piausible SchulPlausible Klass|Plausible Lerng

Statistisches AnBL (13) 2011 | Geliefert (4) Flausibel (2 |08.04.201Clsc 0144 052480 1931434149

Statistisches AnBL (13) 2010 | Geliefert (4) Plausibel (23 0704 201CIsc 0i2 114 0i241

BL_def BL {13} 2010 |Pravalidiert (5) Undefiniert {09 |098.04.2010jfu 0id48 495/2365 Ya00/47280

Statistisches AnBL (13) 2008 |Initialisiert {0y Undefiniert {07 o 0ia 0ia

Interventionen @l @l o | = |
Kanton | Jahr | Benutzer | Datum Intervention | Zusatzinformationen

BL{13 2010 Isc 12.04.201012:00:08  |Plausihilisieren (&) Plausibericht d

BL {13 2010 lsc 12.04.201011:5%:30  |Ersetzen (3)

BL{13 2010 150 12.04201011:67:08 |Lieferung (03 Lieferdatei J

BL{13 2010 lsc 12.04.201011:53:56 |Bestatigen (5)

BL{3 2010 lsc 08.04.201015:86:46  |Plausihilisieran (&) Plausibericht

BLOS 2010 Ise 09.04.201015:56:01  |Ersetzen (3) =

1| | v

Abbildung 35: Anzeige der Interventionen zu einer Lieferung

Folgende Interventionen werden protokolliert:
» Liefern einer Datei (enthalt Lieferdatei)

» Fehlerhafte Lieferung einer Datei (enthalt Lieferdatei, sofern Lieferung identifizierbar)
e Erganzen einer Lieferung

e Ersetzen einer Lieferung

* Verwerfen einer Lieferung

« Bestatigen einer Lieferung

» Plausibericht erzeugen (erst in Bearbeitung, enthalt Plausibericht nach Fertigstellung)
» Freigeben einer Lieferung (enthalt Freigabebericht)

* Rulcknahme der Freigabe einer Lieferung

» Finalisieren einer Lieferung

* Rucknahme der Finalisierung einer Lieferung

» Lo&schen aller Daten einer Lieferung

* Loschen einer Schule

6.5.2 Plausibericht anzeigen

Mit der Schaltflache [FF* kann sich der Benutzer den Plausibericht (Excel-Format) einer ausgewahlten
Intervention anzeigen lassen, sofern die Intervention einen Plausibericht enthalt. Dies ist der Fall,
wenn eine Intervention in der Spalte Zusatzinformationen den Eintrag Pl ausi beri cht besitzt.
Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der Benutzer den Bericht als
Excel-Datei anzeigen lassen oder die Datei auf seinen Computer speichern.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 37/64



6.5.3 Lieferungsdatei anzeigen

Mit der Schaltflache LI kann sich der Benutzer die Lieferdatei (ZIP-Format) einer ausgewahlten Aktion
anzeigen lassen, sofern die Aktion vom Typ Lieferung oder fehlerhafte Lieferung ist.

Offnen von DeliveryFile.zip E3 |
Sie michten Falgende Datei herunterladen:

|, DeliveryFile.zip

Vom Typ: Compressed (zipped) Folder
Mor: hkbp: fflocalhost: 7001

~ie soll Firefox mit dieser Datei verfabreny

{" Datei speichern

[ Eir Dateien dieses Typs immer diese akkion ausfiibren

ok, I Abbrechen

Abbildung 36: Dialog zum Offnen der Lieferdatei

Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der Benutzer die Lieferdatei
anzeigen lassen oder auf seinen Computer speichern.

6.6 Daten exportieren

Es gibt drei verschiedene, in den folgenden Kapiteln beschriebene Exportarten. Allfallig benétigte
Parameter kdnnen mittels Doppelklick auf die Spalte Parameter bearbeitet werden.

6.6.1 XML-Export wahlen

Mit dem XML-Export kann der Benutzer den aktuellen Stand einer Lieferung in dem im Technischen
Handbuch beschriebenen XML-Format erzeugen lassen. Als Parameter muss der Lieferungscode und
die Version der Lieferung angegeben werden. Der Parameter Kanton (Kantonscode) muss nur
angegeben werden, wenn der Benutzer fir mehrere Kantone berechtigt ist.

Auswertungen @l @‘l |£|| = |

Mame | Beschreibung | Parameter |
KML-Export einer Lieferung Export einer Lieferung im XML-Format Kanton=Jahr= Lieferungs-ld=
CSV-Export fir Lernende  |(CSY-Export fiir Lernende einer Schule Kantan 113
=t Jahr [2010
Benutzerliste Benutzerliste (Excel-Export .

( port) Lieferungs-ld |BL_def

Ctatie Adar Initialiciarnina Ctatiie Adar Imitialiciarnina (IEveal_FEvnnrtt

Abbildung 37: XML-Export der Lieferung BL_def

6.6.2 CSV-Export wahlen

Mit dem CSV-Export kann der Benutzer den aktuellen Stand einer Lieferung in dem im Technischen
Handbuch beschriebenen CSV-Format erzeugen lassen. Als Parameter muss der Lieferungscode und
die Version der Lieferung angegeben werden. Der Parameter Kanton (Kantonscode) muss nur
angegeben werden, wenn der Benutzer fir mehrere Kantone berechtigt ist.

Weitere Exporte in CSV-Formate von Tabellen sind im Kapitel CSV-Export des Tabelleninhaltes
beschrieben.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 38/64



6.6.3 Exporte mit diversen Informationen

Der Benutzer der Applikation kann jederzeit Exporte mit nitzlichen Informationen zu den Lieferungen
erstellen, die in der Anwendung hinterlegt wurden (z.B. Schullisten, Schulartlisten, etc.). Weitere
wichtige Exporte betreffen z. B. Schulen, die noch nicht geliefert haben oder aber auch Lieferungen,
die noch zu plausibilisieren sind. Informationen zu weiteren moéglichen Exporten finden Sie direkt in
der Applikation.

6.6.4 Export ausfiihren

Mit der Schaltflache 53 kann der Benutzer den gewahlten Export ausfiihren. Im Falle fehlender
Parameterangaben erscheint eine Fehlermeldung. Ansonsten fiihrt SDL die Exportfunktion aus und
liefert die erzeugte Datei zurtick.

Offnen von Export.zip x|

Sie michten folgende Datei herunterladen:
| | Export.zip

Vom Typ: Compressed (zipped) Folder
Von: http: fflocalhost: 7001

~ Wie soll Firefox mit dieser Datei verfahren?

Windows-Explorer (Standard) j

{~ Auf Diskette Festplatte speichern

[~ Fir Dateien dieses Typs immer diese Aktion ausfiihren

oK Abbrechen

Abbildung 38: Dialog zum Offnen der Exportdatei

Uber den Standarddialog des benutzten Internet Browsers kann sich der Benutzer die Exportdatei
anzeigen lassen oder auf seinen Computer speichern.

Allfallige Fehler bei der Ausfuhrung werden dem Benutzer in einer einfachen Textdatei
zurlickgegeben.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 39/64



7 Datenpflege

In der Benutzeroberflache Datenpflege kann der Benutzer die Detaildaten (Schulen, Klassen und
Lernende) der Lieferungen filtern, anzeigen und bearbeiten.

Daterlisferung Datenpflege | Kantonsibersicht

(Tritter IEE

Lieferdaten filtern

Wersion |201D T BL(13) =

Erweiterte Filter EIL
/ Schulen 2/2/1) 1 ilﬂl‘

Version| Kanton | IdTyp | Schuleld | Lieferung |LieferstatusiPlausistatus Geandert von |Geandert 4 Freigabe von

2010 BLOD BFSUNE 101 StatistischesGeliefert (13 Micht plausitlse 12.04.201€

2010 |BLO1® |BFs.une 02 |StatistischedGeliefert (13 |Micht plausillse 112.04.2010

2| Abhangige I L

D{ Tabelle [t€D

Klassen (5/5/1) —  _—  a|e|e] ]« | %] =]

Version| Kanton | Ik | Schulart |[LieferstatusiPlausistatud Geandert von |Geandert 4 1
2010 |BL(13) |4 [1000 |Geliefert (1) [Nicht plausitlsc f12.u4.zu1t§

200 BEO 1% [Laaa [GRlEfar IR MIcht plausibler [l ety

2010 |BL(13 5 1000 \Geligfert (1) Micht plausitlse l12.04.2010

2010 B0 3 [taag [Eligferiicht plausitlse [Ny

2010 BLO3 |5 [Kindergarten (Effantlichi (1) |Geliefert (1) [Plausinel (Zidy 12042010

4 i | 3
%] Abhé&ngige i

Tabelle

Lernende (18/18/0) — @| EH r.-‘*&| o | = |
VersiorKanton| ldTyp | Id  |LieferstatugPlausistatud Geschlecht|Geburtsda Nationalitat) Sprache | Gemeinde | Hist. Gemeinde | Land |
2010 BL{13CTAL 43777 _eenefen(1)§Nicmp|ausi§Weibnch (2);21.01.2DD-=:TE|rkei (B23ETurkisch (34Lausen (2828) | _ B
2010 |BL{13)CTHL 43767 |Geliefert (13 |Micht plausilMannlich (13/30.08.200]Schweiz (81 ltalienisch (1Lausen (2828)

2010 BLAZCTBL 43781 Geliefert (1) | Micht plausilwieiblich (2)|03.03.20045chweiz (81 Ttirkisch (34Lausen (2828)
2010 BL(13)CTBL 43774 Geliefert (1) |Nicht plausifWeiblich (2)02.04.2004Schweiz (31 Deutsch (11 Lausen (2628)

3010 BLACTEL  |43770 Geliefert (13 |Nicht plausilMannlich ¢1314.03 200{S chweiz (&1 Deutsch (11 Lausen (2838)
Na010 B CTaL  4a7os ettt () Mot pausianicn ()25 32200 fanen @21anenon Lausen Gazo

—

M

Abbildung 39: Ubersicht Benutzeroberflache Datenpflege

Der Abschnitt Daten bearbeiten enthalt die drei voneinander abhangige Tabellen Schulen, Klassen
und Lernende . Als Standard ist die Tabelle Schulen als Mastertabelle gesetzt und die Filter im
Abschnitt Daten filtern beziehen sich auf Schulen. Die Tabelle Klassen zeigt die zu den selektierten
Schulen zugehdrigen Klassen an und die Tabelle Lernende zeigt die zu den selektierten Klassen
gehdrigen Lernenden an.

Diese Abhangigkeit kann der Benutzer durch Anklicken auf der E* Schaltflache andern, so dass die
Tabelle Klasse zur Mastertabelle wird und die zu den ausgewahlten Klassen gehérenden Schulen in
der abhéngigen Tabelle Schulen und die zugehdérigen Lernenden in der Tabelle Lernende angezeigt
werden (siehe ,7.2.4 Mastertabelle wechseln®). In diesem Fall beziehen sich die Filter im Abschnitt
Daten filtern auf Klassen.

Ebenso kann der Benutzer die Tabelle Lernende als Mastertabelle wahlen. Damit werden die zu den
ausgewahlten Lernenden gehérenden Klassen in der abhéngigen Tabelle Klassen und die zu
allenfalls selektierten Klassen zugehorigen Schulen in der Tabelle Schulen angezeigt (siehe ,7.2.4

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 40/ 64



Mastertabelle wechseln®). In diesem Fall beziehen sich die Filter im Abschnitt Daten filtern auf
Lernende.

Die aktuelle Mastertabelle wird mit fettem Rahmen und lila Hintergrund gekennzeichnet.

_— 4
LernenﬁfzﬁmuumD E1EL ) = ||
versilantol 1dTyp | 10 |Lieferstal Plausistatus |Geschled Geburtsdatum | Nationalitat | sSprache | Gemei
2010 |BL(1]CT.BL  |43782Geliefert {Micht plausibel (Mannlich [10.04.2004 Schweiz (8100)|Deutsch {110 Laus «
2010 |BL(1]CT.BL  |43748Geliefert {MNicht plausibel Weiblich (13.03.2002 Schweiz (81007 | Deutsch ¢110) Laus:
2010 |BL(1]CT.BL  |43750Geliefert {Micht plausibel (Mannlich [23.03.2003 Schweiz (81007 |Deutsch ¢110) Laus

Abbildung 40: Tabelle Lernende als Haupttabelle gekennzeichnet.

In der Tabellenleiste der Tabellen im Abschnitt Daten bearbeiten sind in Klammern drei Zahlen neben
dem Tabellentitel aufgefiihrt. Im Beispiel stehen in der Tabelle Lernende die Werte (251, 100, 0).
Diese Werte bedeuten: (Anzahl Datensatze in der Datenbank insgesamt gemass Filter, Anzahl
geladener Datensatze in der Tabelle. Anzahl selektierter Datenséatze in der Tabelle).

Im Falle von pendenten Anderungen (mit fetter Schrift markiert) wird die Bearbeitung der anderen
Tabellen sowie die Filterfunktion gesperrt und eine entsprechende Fehlermeldung angezeigt.

Die Seite mit der Adresse http://localhost: 7001 meldet: |

Sie kinnen nur Filkern, wenn Sie ihre Anderungen gespeichert haben.

Abbildung 41: Fehlermeldung beim Filterversuch im Falle von pendenten Anderungen

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 41 /64



7.1 Daten filtern

Aktive vordefinierte Filter werden analog zur Datenpflege untereinander und mit den allenfalls
definierten WHERE-Filtern Uber AND logisch verknipft.

Filter E(i;:;]) ) = |

Wersion |2EI1 0 Kanton BL{13) =

Erweiterte Filter ﬁlil

WHERE-Filter e |= i | Vordefinierte Filter

Variahle |operator Wert AMDIOR || | Fitter | Beschreibung |  Parameter |
Geschlecht = Weiblich (27 ARD [T|Lemende ei Einschrankung auf LernendiBurNi=24
Lieferstatus == In Bearbeitung (0}

Schulen {/0/0) O |

Klassen (/01) O |
Lernende@ﬂﬂfﬂ] @l @‘l = |
Version| Kanton | 1dTwp | 1d  |Lieferstal Plausistatus | Geschlecht | Geburtsdatum | Mationalitat | sprack
2010 |BL{13 |CTHL (43748  |Geliefert {Micht plausibel weiblich (27 13.03.2002 Schweiz (8100) Deutsch 1=
2010 |BL(13  |CT.HL (43782 |Geliefert {MNicht plausibel Weiblich (2) |26.10.2002 ltalien (8218  |ltalieniscl
2010 |BL(13 |CT.HL |56639  |Geliefert {Nicht plausibel Weiblich (2) |23.11.2002 Tirkei (8239 |Turkisch
2010 |BL{13 |CTHL (43747  |Geliefert (Micht plausibel weiblich (2) 10.06.2003 Schweiz (8100) Deutsch
2010 BL{13 |CTHL (43724  |Geliefert (Micht plausibel Weiblich (2) |08.10.2003 Schweiz (8100) Deutsch

2010 |BL{13 |CT.BL (43647 Geliefert (Micht plausibel Weiblich (23 11.01.2003 [talien (8218) Italieniscl‘r

Abbildung 42: Filtern fir Lernende

Die Filtereinstellungen werden nicht gespeichert. Dies bedeutet, dass nach einem Aktualisieren des
Browsers alle erweiterbaren Filter und nach dem Starten der Applikation in einem neuen Browser alle
Filter immer auf die Standardeinstelllungen zuriickgesetzt werden.

7.1.1 Standardfilter: Version und Kanton

Die Version und Kanton sind als Default sichtbar ausgeklappt und werden auf der Session des
Browsers gespeichert. Damit bleibt dieser Filter auch nach einem Refresh erhalten. Der Kanton muss
immer gesetzt sein.

7.1.2 Erweiterbare Filter: Vordefinierte Filter bea  rbeiten

Vordefinierte Filter werden vom EA mit pro Filter spezifischen Parametern definiert und dem Benutzer
zur Verfligung gestellt. Ein Filter wird mittels Klick auf das Kontrollkéstchen aktiviert resp. inaktiviert (in
der Abbildung ist der Lernendefilter inaktiv).

Durch Doppelklick auf die Spalte Parameter kann der Benutzer die Filterparameter editieren. Bei
fehlenden Parametereingaben erscheint eine entsprechende Fehlermeldung.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 42/ 64




7.1.3 Erweiterbare Filter: WHERE-Filter bearbeiten

Im WHERE-Filter stehen alle in der aktuellen Haupttabelle sichtbaren Variablen zur Auswahl, um mit
den Standard SQL-Operatoren (=, <, >, <=, >=, <>, LIKE, je nach Variable verfligbar) einzelne
Filterelemente zu erzeugen, welche dann mit AND oder OR logisch verknipft werden kénnen.

7.1.4 Daten filtern

Der Benutzer kann die eingestellten Filter Gber die Schaltflache 3 auf die Datenmenge der
Haupttabelle anwenden, sofern keine Anderungen auf den beteiligten Tabellen pendent sind. Die
abhangige Tabelle wird geleert.

7.2 Daten bearbeiten

Generell werden Daten gemass der Beschreibung im Kapitel ,4.6.2 Editieren in Tabellen” direkt in der
Tabelle geandert. Gednderte Daten werden erst mit der Schaltflache '=l. Speichern in die SDL
Datenbank bernommen. Die Datensétze sind prinzipiell fir den DL nur im Lieferstatus Geliefert
editierbar. Der DV kann zuséatzlich Daten im Status Pravalidiert bearbeiten.

7.2.1 Klasse bearbeiten

Um eine neue Klasse einzufigen muss der Benutzer die ibergeordnete Schule zuerst selektieren.
Diese Zuordnung zur Schule kann nach dem Speichern nicht mehr geandert werden.
Editierbare Variablen fir die Klassen sind:

 Klasse-Id
e Schulart
e Kommentar

* Plausistatus
Nur Bestatigen und Rickgangigmachen einer Bestatigung von allfélligen Plausifehlern

Mit dem Léschen einer Klasse werden alle untergeordneten Daten (Klassen und Lernende)
automatisch mit geldéscht. Das Ldschen ist nur mdglich falls der Benutzer Schreibrecht auf allen
untergeorneten Lernenden besitzt (fir DL: Lieferstatus = Geliefert , fir DV: Lieferstatus = Geliefert
oder Pravalidiert ).

7.2.2 Lernende bearbeiten

Um einen neuen Lernenden einzufligen muss der Benutzer die Gibergeordnete Klasse zuerst
selektieren. Diese Zuordnung zur Klasse kann nach dem Speichern nicht mehr geandert werden.
Editierbare Variablen frr die Lernenden sind:

* Lernende-ld Typ

* Lernende-Id

*  Geschlecht

*  Geburtsdatum

» Sprache

» Nationalitat, Wohngemeinde, historische Gemeinde, Land

» Schulart, Programmjahr, vorgéangige Schulart, vorgangiges Programmjahr

» Ausbildungsart, BM1-Code, Lehrplanstatus

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 43 /64



e Freitext 1-5, Kommentar

* Plausistatus
Nur Bestatigen und Rickgangigmachen einer Bestatigung von allfélligen Plausifehlern

7.2.3 Daten in mehreren Datensatzen andern

Um eine Variable fir eine Menge von Datensatzen zu &ndern, missen erst alle zu &ndernden
Datensétze ausgewahlt werden (siehe Kapitel ,4.6.7 Selektion von Tabelleneintragen®).

Danach muss der Benutzer mit gleichzeitig gedriickter CTRL -Taste oder SHIFT-Taste die zu
andernde Variable auf einem der zu dndernden Tabelleneintrage doppelklicken. Nach Eingabe des
neuen Wertes wird dieser auf alle ausgewahlten Datensatze Ubertragen, welche nun in fetter Schrift
als geandert markiert sind. Alle Datensatze, die den neuen Wert bereits enthalten, werden nicht fett.

Lernende {111/100/4) w| B | ] w8 & %] =]

Version| Kanton | 1dTyp | I1d  |Lieferstal Plausistatus | Geschlecht | Geburtsdatum | Nationalitat | Spract
2010 BL{13) CT.BL 43748  Geliefert Nicht plausibel Weiblich (2} 13.03.2002 Schweden (823Deutsch 1«
2010 BL{13 |CTBL |43782 | Geliefert {Micht plausibel Weiblich (27 |26.10.2002 ltalien (3218)  |talienisc|
2010 BL{13) CT.BL 56639 Geliefert :Nicht plausibel Weiblich (2} 23.11.2002 Schweden (823 Tiirkisch
2010 BL{13) (CT.BL 43747  Geliefert :Nicht plausibel Weiblich (2} 10.06.2003 Schweden (823Deutsch
2010 BL(13  (CTBL  |43724  |Geliefert (Micht plausibel peiblich (2) (08.10.2003 Schweiz (3100) | Deutsch

2010 |BL{13) [CT.BL |43697 Geliefert iNicht plausibel Meiblich (2) |11.01.2003 Schweden (823ltalienisc

Abbildung 43: Daten in mehreren Datensatzen andern

Diese geanderten Daten kann der Benutzer nun mit der Schaltflache &l Speichern in die SDL
Datenbank Gbernehmen.

7.2.4 Mastertabelle wechseln

Als Standard ist die Tabelle Schulen als Mastertabelle gesetzt. Mit dem Betatigen der Schaltflache 2
der zugehérigen Tabelle kann die Mastertabelle gewechselt werden. Danach werden automatisch nur
die zur Mastertabelle zugehdrigen Filter angezeigt.

7.2.5 Schule, Klasse oder Lernende freigeben

Mit der Schaltflache kann der DL einen ausgewéhlten Datensatz (Schule, Klasse oder Lernende)
freigegeben, sofern die folgenden Bedingungen erfillt sind:
« Der Datensatz muss den Plausistatus Plausibel oder Bestéatigt haben

+ Der Datensatz muss den Lieferstatus Geliefert haben

« Alle allenfalls untergeordneten Daten (Klassen, Lernende) missen den Plausistatus Plausibel
oder Bestatigt und den Lieferstatus Geliefert haben

Der ausgewahlte Datensatz und alle untergeordneten Lieferdaten werden in den Status Pravalidiert
versetzt. Damit verliert der DL das Schreibrecht auf den Daten und nur der DV kann den Status auf
Geliefert zuriicksetzen. Sofern nicht alle obenstehenden Bedingungen fir die Freigabe erfillt sind,
wird die Aktion mit einer Fehlermeldung abgebrochen.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 44/ 64




7.2.6 Schule freigeben

Auf die gleiche Art kann der DV mit der Schaltflache ““einen ausgewahlten Datensatz (Schule,
Klasse oder Lernende) freigegeben, sofern die folgenden Bedingungen erfiillt sind:
« Der Datensatz muss den Plausistatus Plausibel oder Bestéatigt haben

 Der Datensatz muss den Lieferstatus Geliefert oder Pravalidiert sein

« Alle allenfalls untergeordneten Daten (Klassen, Lernende) missen den Plausistatus Plausibel
oder Bestatigt und den Lieferstatus Geliefert haben

Der ausgewahlte Datensatz und alle untergeordneten Lieferdaten werden in den Status Validiert
versetzt. Damit verliert der DV das Schreibrecht auf den Daten und nur der EV kann den Status auf
Geliefert oder Pravalidiert zurlicksetzen. Es kbénnen auch mehrere Datensatze zusammen
ausgewabhlt und freigegeben werden.

Das globale Validieren auf der Lieferung erfolgt gemass Kapitel ,,6.4.8 Lieferung “.

7.2.7 Freigabe auf Schule, Klasse oder Lernende zur  tcknehmen

Der kantonale DV kann eine Freigabe des DL auf Lieferdaten im Status Pravalidiert zurlicknehmen
und dem DL damit wieder Schreibrechte erteilen. Bedingung dafir ist, dass sich der Gibergeordnete
Datensatz ebenfalls im Status Pravalidiert oder Geliefert befindet. Im Erfolgsfall werden alle
Freigaben von untergeordneten Lieferdaten (Klassen, Lernende) zuriickgenommen und die Daten in
den Status Geliefert versetzt. Schlagt die Aktion fehl, bleiben die Lieferdaten unverandert.

Es ist auch moglich, die Freigabe auf der Lieferung zurtickzunehmen (siehe ,6.4.9 Freigabe auf der
Lieferung zuriicknehmen®)

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 45/ 64



8 Kantonsibersicht (nur DV)

In der Benutzeroberflache Kantonsiibersicht kann der kantonale DV den Kanton Uberprifen,
bearbeiten und frelgeben Zudem kann er die Lieferungskonfiguration tberprufen.

Datenlleferung | Datenpflege | Kantonsiibersicht | administration
i . . . . -+
Filter Kantone und Lieferungskonfiguration filtern Ko | B | -
Yersian I2E|1|:| Kantan |GL[E) j “ersion initialisisren |
Erweiterte Filter 0
N
Kantone @I @l ki |\
Kanton | Lieferstatus | Plausistatus | Plausibilisiert am | Plausibilisiertvon | Erzeugt am | Erzeugt v
OL®  |celiefert(t)  |Undefinien® || Kantonsiibersicht 31.03.2010  [christine.ammanng
4
| | id))
-
— —
,lﬁferungsknnﬁguratinnen {3/311) @l @‘l =l 5_\"
\
/ Kanton | id | Default?| Datenlieferanten | ReadontyBenutzer | Liefertermin | Stichtag  |[Erzeugt! \
GLE) GL_def i~3 DL1 nic — _ RC3EI 03.2010 ;30 03.2010 30.03.20
6L 5L (8] 'GL Mafels [ DL1=U1 L'eferungs'(o”f'gura“on RCEIEI 043010 09.04.2010  08.04.20
GL (8} GL_lehaI ||_ 5DL 1= Formation@amiRD 1=, R0 2= RO 3=, HC:EH J0201%  |09.04.2010 509.04.2&_
Tabelle
Schulen {53/53/0) o | | =
Kanton | Il 7 Name | Lieferung | Gemeinde | SynchStatus | Na
GL(E) [72788124 ;Schulhaus Nldfurn GL def Haslen{1E1D) ' ﬂ
GL{B) 72271384 :Klndergarten ru1|:|II|s ;GL def .MEIHIS (151?)
6L FI502031 Kindergarten, Schwanden GL_def Schwanden (GL) (1627)
GL (8] 67149702 :F'rlmarschule MDIIIS ;GL_def .MDIIIS (1 51 ?]I
GL{B) 55512503 gPrlmarschuIe Eluhl Nlederurnen ;t_“zL_d_ef_ N|ederurnen (1522) el _
GL (3 B2711061 \Oberstufe, Schwanden 1GL_def Schwanden (GL} {1 EQT) = /
\ /

Abbildung 44: Kantonsubersicht

In der Filtersektion Kantone und Lieferungskonfigurationen filtern kénnen die Ubergreifenden
Parameter Version und Kanton gesetzt werden. Die erweiterbaren Filter beziehen sich je nach
gewahlter Haupttabelle auf Lieferungskonfigurationen oder Schulen.

Der Abschnitt Kantone enthélt die Tabelle Kantone in der alle berechtigten Kantone des DV uberpruft
und bearbeitet werden kénnen.

Die Lieferungskonfiguration istin den Tabellen Lieferungskonfigurationen
ersichtlich. Als Standard ist die Tabelle Lieferungskonfigurationen

und Schulen
als Mastertabelle gesetzt und die

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 46/ 64



Filter beziehen sich auf Lieferungskonfigurationen. Die Tabelle Schulen zeigt die zu den selektierten
Lieferungskonfigurationen zugeordneten Schulen an. Der Inhalt entspricht den vom EV aus dem BUR-
Register tbernommenen, aktuell giltigen und zu liefernden Schulen fiir SDL.

Diese Abhangigkeit kann der Benutzer durch Anklicken auf der B Schaltflache dndern, so dass die
Tabelle Schulen zur Mastertabelle wird und die zu den ausgewahlten Schulen zugeordneten
Lieferungskonfigurationen in der abhéngigen Tabelle Lieferungskonfigurationen  angezeigt werden
(siehe ,7.2.4 Mastertabelle wechseln®). In diesem Fall beziehen sich die erweiterbaren Filter auf
Schulen.

8.1 Kanton uberprifen

Zur Uberpriifung erstellt der kantonale DV den Plausibericht fiir einen selektierten Kanton. Damit
werden ausschliesslich lieferungsubergreifende Plausiregeln ausgefiihrt und nur die entsprechenden
Fehler im Plausibericht angezeigt. Der aktuellste Plausibericht kann beliebig wieder geladen und
angezeigt werden.

Die einzelnen Lieferungen muissen aktuell plausibilisiert sein, .

8.2 Kanton bearbeiten

Allfallige Plausifehler kbnnen auf dem Kanton mittels Doppelklick auf dem Plausistatus Nicht
plausibel Uberprift und allenfalls bestéatigt werden.

8.3 Kanton freigeben

Mit der Schaltflache kann der DV einen ausgewahlten Kanton freigegeben, sofern die folgenden
Bedingungen erfillt sind:
« Der Kanton muss den Plausistatus Plausibel oder Bestéatigt haben

+ Der Datensatz muss den Lieferstatus Geliefert oder Pravalidiert haben

< Alle allenfalls untergeordneten Daten (Lieferungen bis Lernende) mussen den Plausistatus
Plausibel oder Bestatigt und den Lieferstatus Geliefert oder Pravalidiert haben

Der ausgewahlte Kanton und alle untergeordneten Lieferdaten werden in den Status Validiert
versetzt. Damit verliert der DV das Schreibrecht auf den Daten und nur der EV kann den Status auf
Geliefert oder Pravalidiert zuriicksetzen. Es wird eine E-Mail zur Benachrichtigung an den
kantonalen DV und BFS EV verschickt. Der Kanton ist damit fir den DV abgeschlossen und kann nur
noch vom EV BFS bearbeitet, finalisiert und ausgewertet werden.

8.4 Lieferungskonfiguration tberprifen

Der kantonale DV sieht in der Tabelle Lieferungskonfigurationen alle fiir seinen Kanton vom EV
erfassten Lieferungskonfigurationen. Pro Eintrag in dieser Tabelle sind die fir die Lieferungen
berechtigten Read-only Benutzer und die berechtigten DL ersichtlich. Mit der Auswahl einer
Lieferungskonfiguration werden in der abhéngigen Tabelle Schulen alle zugeordneten BUR-Schulen
angezeigt.

Will der DV wissen, welcher Lieferungskonfiguration eine Schule zugeordnet ist, so kann er die
Tabelle Schulen als Mastertabelle wéahlen, und den gewtinschten Filter anwenden. Die Identifikation
der Lieferung ist direkt auf der Schule ersichtlich und die zugehérige Lieferungskonfiguration wird
nach der Selektion einer Schule angezeigt.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 47 /1 64



Lieferungskonfigurationen {3/3/1) 7] | ﬁ’rl f-.gl # | = “
Kanton | 1 |Defa Datenfieferanten [ Read-only Benutzer | Liefertermin | Stichtag |

GL()  [GLdef ¥ DL i=nicole schoebi@bfs.admin.ch DL 2=U4ForiRO 1= RO2= RO 3= RO4= 30022010 [30.03201

GL(B) L_Néfelsil_ 'DL1 =U1Formation@gmail.com, DL 2=U4Formati RO 1=, RO 2=, RO 3= RO 4= 'UQ 04.2010 'UQ 04. 2[]1-

GL (8) gGL_LinthaI!r DL‘1 =UJ1Farmation@gmail.com, DL 2=nicala. stecRD 1=, RO 2=, RO 3=, RO 4= |U1.1D.2015 ,DQ 04201

4| s

Schulen (53/53/0) @l @*l E’{pl = |
Kanton | W | Hame ILEeferungI Gemeinde |  synchstatus | NameBU

GL(S} -40236113 Kaufmanmsc:he Elemfsschule Glarus GL def Glarus (15[]9} | ' ﬂ

GL(B} 40256366 Hellpadagoglsches Zentrum Haltll I'u10.GL def !Molllsﬁﬁ‘l?) |

GL(B} -40250430 Schule an derLlnth Zlegelbrucke NIEGL def iNiederumen (1622) |

GL(S} 44[]5224? .Schulhaus Elllten iGL_d!ef Ellten t1602} [ |

GL (8) -44054223 Klndergarten Ennetbach Metstal GL def Netstal (1620) |

GL (8) '50?59283 |Primarschule Rautl Dberurnen :GL_def Dberumen(1623) i | g

< e o | : ' L|_I

Abbildung 45 : Lieferungskonfiguration (Schulen fur GL_def)

Ist die Konfiguration der Lieferung nicht mehr aktuell oder sollen sie korrigiert werden, muss der DV
einen Antrag an das BFS stellen.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 48/ 64




9 Tipps und Tricks

9.1 Fehler in der Darstellung

Falls die Applikation nicht richtig dargestellt wird, kdnnen folgende Massnahmen das Problem
beheben:
* Resize des Browserfensters
Damit kdnnen zum Beispiel je nach Browser allféllige versteckte Tabellen oder Scrollbalken
richtig dargestellt werden

| ] sau = -

BFS: Statistik der Lernenden

Schweizerische Fidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home | Kontakt Sdl v01.00 Deutsch| Francais| taliano
| Datenlieferung | Datenpfiece | Kantonstbersicht | Administaton )
Hilfe und Dokumentation E

Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Erhebungsdokumentation Lerncenter Tutorial starten
Lieferungen filtern E
Jahr | Kanton I::I

Erweiterte Filter I

Abbildung 46 : Resize durch Ziehen des rot markierten Bereichs mit gedruckter linker Maustaste

¢ Inkonsistenz von Lieferdaten
In der Webapplikation SDL werden Lieferdaten nicht automatisch nachgefihrt, welche auf
einer anderen Seite (anderer Browser oder anderes Tab innerhalb des Browsers) geandert
wurden. In diesem Fall hilft das erneute Filtern der betroffenen Tabelle. Damit bleibt das
aktuell bearbeitete Tab auch aktivim Gegensatz zu einem Refresh des Browsers, bei dem die
Applikation komplett neu in den Initialzustand geladen wird.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 49 /64



* Inkonsistenz von Filtern oder Exporten

In der Webapplikation SDL werden Filter und Exporte nicht automatisch nachgeftihrt, welche
vom EV geéndert wurden. In diesem Fall hilft die Aktualisieren-Funktion des Browsers

{= SdL - Windows Internet Explorer

.meb. bz, admin. ch/sdweb

-. B BB

%Konvertieren - Auswéhlen

W & [mls

-

0 statistik Schiweiz .. ‘ 0 statistik Schweiz. ., \ & 5dL

BFS: Statistik der Lernenden

Schweizerische Eidgenossenschaft

Confédération suisse
Canfederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home.if?;ohta}d-
i | Datenlieferung |

Sdlv01.02  Deutsch |Frangais | taliano

Administration | | ¥ |

(@)(=]

Ethebungstokumertation Lermcenter —orial
staren

vl

HLDkaIes Irkranet F100% v

Datenpflege I Kantonstibersicht I

Hilfe und Dokumentation

Liefarungsanleitung und Applikationshandbuch

Abbildung 47 : Aktualisieren-Schaltflache im Internet Explorer

@ SdL - Mozilla Firefox O

Datei Bearbeiten  Ansicht Chronik Lesezeichen Extras Hilfe

6 -@;‘u.“ LN} 9, https:iiwww.meb.bfs.admin.chiediweb!

J ] sl =

BES: Statistik der Lernenden
Schweizerische Eidgenossenschatt
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Home| IKontakt

SdLv01.00 Deutzch | Frangaiz| taliano
Datenlieferung |

Datenpflege || Kantonsiibersicht | Administration

Hilfe und Dokumentation

L=](=]

Lieferungsanleitung und Applikationshandbuch Erhebungsdokumentation Lerncenter Tutorial starten

Lieferungen filtern

EENS
Jahr |

Kanton JE2)

Abbildung 48 : Aktualisieren-Schaltflache im Firefox

* Browser wechseln

Falls obenstehende Aktionen nichts helfen, sollte die Browserversion tberpruft werden und

allenfalls auf eine fir SDL empfohlene Version gewechselt werden (siehe Kapitel ,4.1
Grundlagen®).

* Internetoptionen

Die Internetoptionen des Browsers missen Uberprift werden.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 50/64



9.2 Fehler bei einer Funktionsausfiihrung

e Funktion nicht aktiv
Eventuell handelt es sich um eine Inkonsistenz der Anzeige (Daten wurden auf einer anderen
Seite gedndert). In diesem Fall hilft das erneute Filtern der betroffenen Tabelle. Damit bleibt
das aktuell bearbeitete Tab auch aktivim Gegensatz zu einer Aktualisierung des Browsers,
bei dem die Applikation komplett neu in den Initialzustand geladen wird.

« Objekt kann nicht gedndert oder geldscht werden
Ist der betreffende Datensatz schon freigegeben worden? Freigegebene Lieferdaten kénnen
nicht mehr verandert werden.
Generell: In der Webapplikation SDL werden Daten nicht automatisch nachgefuhrt, welche auf
einer anderen Seite (anderer Browser oder anderes Tab innerhalb des Browsers) geéndert
wurden. Eventuell hat ein anderer Benutzer das Objekt weggeltdscht. In diesem Fall hilft das
erneute Filtern der betroffenen Tabelle.

* Nach der Selektion eines Datensatzes werden keine a  bhéngigen Daten angezeigt.
Schliessen Sie alle Fenster des Browsers, melden sich neu an und versuchen Sie es erneut.

« Falls die genannten Aktionen nicht zur Behebung des Problems fuhren, kontaktieren Sie bitte
Ilhre Supportstelle (siehe ,4.5.3 Kontakt").

9.3 Programmfehler wéahrend der Dateilieferung

Falls wahrend der Dateilieferung ein Fehler in der Applikation auftritt (zum Beispiel:
Datenbankunterbruch), so kann die Lieferung und die enthaltenen Daten im Status In Bearbeitung
verbleiben. Dieser Zustand ist nur wahrend der laufenden Lieferungsverarbeitung durch das System
korrekt. Andernfalls handelt es sich um einen fehlerhaften Zustand und ist dem
Erhebungsverantwortlichen zu melden. Die Lieferung kann anhand ® geleert werden. Die Lieferung
ist damit komplett reinitialisiert.

9.4 Darstellung: Zuwenig Platz

«  Nicht benétigte Bereiche einer Seite kénnen mit der Schaltflache ~ zugeklappt werden (siehe
auch Kapitel ,4.5.1 Auf- und Zuklappen der Logos“ und ,4.6.1 Auf- und Zuklappen von
Tabellen®)

* Die Spalten in den Tabellen kénnen verbreitert werden. Damit wird zum Beispiel auch der
gesamte Text einer Auswahlliste dargestellt.

« Vielleicht ist die Einstellung der Bildschirmanzeige in einem unpassenden Format mit 640x480
oder 800x600 Pixel statt 1024x768 Pixel je nach Bildschirmgrdsse

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 51/64



10 Problemldsung

Themenbereich

Problem

Ldsung

Aktivierung /
Benutzerkonto

Ich habe kein Benutzerkonto fiir
die Erhebungsapplikation.

Beantragen Sie ein Benutzerkonto bei
der zustandigen Stelle in ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Login / Zugang zur
Erhebungsapplikation

Wie logge ich mich in die
Erhebungsapplikation ein?

Auf der Internetseite der SDL-
Erhebung finden Sie den Link zur
Erhebungsapplikation:
www.sdl.bfs.admin.ch

Ich habe mein Passwort
vergessen

Wenn Sie ihr Passwort vergessen
haben, kdnnen Sie den Link ,Passwort
vergessen?* benutzen auf der
Internetseite www.sdl.bfs.admin.ch. Im
Fenster ,Benutzer-Registrierung und
Login“, welches mit diesem Link
aufgerufen wird, geben Sie lhre Email-
Adresse als Benutzernamen ein. Sie
erhalten dann per Email die
entsprechenden Instruktionen fir das
Zuricksetzen des Passworts.

Wenn ich die
Erhebungsapplikation aufrufen
mochte (Uber den Link auf
www.sdl.bfs.admin.ch ),
erscheint keine Seite im
Internetbrowser.

Uberprifen Sie, ob Sie einen
Internetbrowser benutzen, der den
Anforderungen entspricht — siehe
dazu Kapitel 4.1 ,Grundlagen* in
diesem Handbuch.

Mdglicherweise handelt es sich um ein
temporares Problem. Schliessen Sie
Ihren Internetbrowser, und versuchen
Sie es nochmals nach einigen
Minuten.

Wenn die Panne mehr als zwei
Stunden dauert, melden Sie dies bitte
der zustandigen Stelle in Ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

52 /64




Daten hochladen in die
Erhebungsapplikation

Wenn ich auf den Button ,SDL-
Datei Ubermitteln?“ driicke,
werden keine Daten
hochgeladen.

Allenfalls handelt es sich um eine
temporéare Uberlastung der
Erhebungsapplikation. Versuchen Sie
es nochmals nach einigen Minuten.

Wenn die Panne mehr als zwei
Stunden dauert, melden Sie dies bitte
der zustandigen Stelle in Ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Wenn es sich nicht um ein Problem
mit der Erhebungsapplikation handelt,
ist wahrscheinlich ihre Lieferdatei
fehlerhaft. In diesem Fall nehmen Sie
bitte im lhrem Informatikverantwort-
lichen resp. dem Softwarelieferanten
Kontakt auf.

Es erscheint der Fehler ,Das
Format der Ubertragenen Datei
wird nicht akzeptiert.
Akzeptierte Formate sind .csv
und .xml (auch gezippt, .zip).",
obwohl meine Lieferdatei mit
»-CSV" resp. ,,.xml* endet.

Wahrscheinlich ist Ihre Lieferdatei
fehlerhaft. In diesem Fall nehmen Sie
bitte im lhrem Informatikverantwort-
lichen resp. dem Softwarelieferanten
Kontakt auf.

Es erscheint keine Lieferung
nach dem Hochladen einer
Lieferdatei.

Méglicherweise sind ein oder mehrere
Filter aktiviert. Stellen Sie sicher, dass
im Filter das richtige Jahr sowie der
richtige Kanton eingestellt sind.

Wenn das Problem bestehen bleibt,
versuchen Sie, die Lieferdatei noch
einmal hochzuladen.

Bleibt das Problem weiterhin
bestehen, wenden Sie sich bitte bei
der zustandigen Stelle in Ihrem
Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Das Jahr der Lieferung,
welches angezeigt wird, ist
nicht korrekt.

Moglicherweise haben Sie eine alte
Lieferdatei hochgeladen. Versuchen
Sie, die richtige Lieferdatei noch
einmal hochzuladen.

Wenn die richtige Lieferdatei
hochgeladen wurde, aber das Jahr der
Lieferung weiterhin nicht korrekt
angezeigt wird, ist die Variable ,Jahr"
in der Lieferdatei falsch. Korrigieren
Sie diese Variable in der Lieferdatei —
wenden Sie sich dafir bei Bedarf an
Ihren Informatikverantwortlichen resp.
Ihren Softwarelieferanten.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

53/64




Bearbeitung der Daten

Eine Schule, fur welche ich
nicht verantwortlich bin,
erscheint auf dem Bildschirm.

Es ist mdglich, dass eine Schule
falsch zugeordnet wurde. Melden Sie
dieses Problem bitte der zustandigen
Stelle in lhrem Kanton — die
entsprechenden Angaben finden Sie
unter www.sdl.bfs.admin.ch >>
Kontakt.

Freigabe der Daten

Ich kann meine Daten nicht
freigeben.

Stellen Sie sicher, dass alle Daten
(Lieferung, Schule, Klassen,
Lernende) plausibel sind und keine
Fehler mehr enthalten.

Allenfalls wurde eine Schule falsch
zugeordnet. Melden Sie dieses
Problem bitte der zustandigen Stelle in
Ihrem Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Alle Daten sind plausibel,
dennoch ist die Freigabe der
Daten nicht mdglich.

Allenfalls wurde eine Schule falsch
zugeordnet. Melden Sie dieses
Problem bitte der zustandigen Stelle in
Ihrem Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

Zuricknahme der
Freigabe

Ich habe eine Email erhalten, in
welcher mir mitgeteilt wird,
dass die Freigabe der Daten
zuriickgenommen wurde.

Es ist mdglich, dass die zustandige
kantonale Stelle bei der Uberpriifung
Ihrer Daten Probleme festgestellt hat.
Deshalb wurde die Freigabe zurtick-
genommen. Die Daten miissen nun
durch Sie noch einmal tUberarbeitet
werden.

Informationen, weshalb genau die
Freigabe zurickgenommen wurde,
erhalten Sie bei der zustandigen Stelle
in lhrem Kanton — die entsprechenden
Angaben finden Sie unter
www.sdl.bfs.admin.ch >> Kontakt.

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

54 /64




11 ANHANG

11.1 Applikationsinterne Nomenklaturen

MEB_CANTONSTATUS

Code Beschreibung

Initialisiert
Geliefert
Validiert
Finalisiert

\lov.boI

Tabelle 6 : Nomenklatur MEB_CANTONSTATUS

MEB_DATASTATUS

Code Beschreibung

In Bearbeitung
Geliefert
Pravalidiert
Validiert
Finalisiert

\Jmm-br—\I

Tabelle 7: Nomenklatur MEB_DATASTATUS

MEB_DELIVERYSTATUS

Beschreibung
Initialisiert

In Bearbeitung
Ersetzen/Erganzen?
Lieferbestatigung?
Geliefert
Pravalidiert

Validiert

Finalisiert

~ o o~ w N -~ oG
o
o
)

Tabelle 8: Nomenklatur MEB_DELIVERYSTATUS

MEB_EXPORTTYPE

Code Beschreibung
XML-Export einer Lieferung

Generischer CSV-Export

N =
= O

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

NHOI

SAS-Export
Benutzerliste
Status der Initialisierung

Tabelle 9: Nomenklatur MEB_EXPORTTYPE

55/64



MEB_INTERVENTIONTYPE

Code Beschreibung
Lieferung

Fehlerhafte Lieferung
Erganzen

Ersetzen

Abbrechen
Bestatigen
Plausibilisieren
Pravalidieren

Préavalidierung zuriicknehmen

coooxlovmhwmr—\ol

Validieren
10 Validierung zuricknehmen
11 Finalisieren
12 Finalisierung zuriicknehmen
13 Lieferung leeren
14 Schule I6schen
15 Manuelle Intervention
16 Plausibericht in Erstellung'

Tabelle 10: Nomenklatur MEB_INTERVENTIONTYPE

MEB_PLAUSISTATUS

Undefiniert
Nicht plausibel
Plausibel
Bestatigt

_ Beschreibung
0
1
2
3

Tabelle 11: Nomenklatur MEB_PLAUSISTATUS

MEB_ROLE

Code Beschreibung

RO — Read-Only

DL — Datenlieferant

DV — Datenverantwortlicher (Kanton)
EV — Erhebungsverantwortlicher (BFS)
EA — Erhebungsadministrator (BFS)

B
0
1
2
3
4

Tabelle 12 : Nomenklatur MEB_ROLE

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 56 /64



11.2  Detailablauf Dateitibermittlung

In folgendem Diagramm wird der Prozess der Lieferung vom Hochladen der Lieferdatei bis zum
Speichern der Daten im Status Geliefert beschrieben. Der Prozess wird grundsatzlich automatisch
ausgefihrt. Falls die Lieferung fehlerfrei ist, muss der DL nur die Lieferdatei hochladen.

Schema.xsd y

XML offline
plausibilisieren

Datei . | Datei - Format-
hochladen 7| Gberprifung

Datenlieferant

.CSV
Fehlermeldung: Manuelle !
Ende Bearbeitung notwendig Nein @
A

Ja

‘ Identifizierung der Lieferung

Lieferung mit
bestehenden Daten

Abbrechen vergleichen

Lieferung
ersetzen oder
ergénzen?

Gtéiche Datensa
vorhanden?

Speichern der SDL-
Daten im Status In
Bearbeitung

Y

Bestehende
Daten I6schen

\ 4
Plausibilisierung mit
Erzeugung des
Plausiberichtes

Lieferung
bestétigen?

Nein

v

Speichern der Daten R
im Status Geliefert | Lieferbestatigung

i Emailan

Benutzerentscheid

A v
Loschen der provisorisch |
importierten Daten @ Legende
Aktion des Datenlieferanten
Aktion der SDL-Applikation
Riickmeldung von SDL an DL

Abbildung 49: Detailablauf Dateiiibermittiung

Wenn das Lieferformat in Ordnung ist, wird die Lieferung fir weitere Teillieferungen gesperrt, bis sie
den Status Geliefert am Ende des Prozesses erhélt. Achtung: Die Ubermittlung kann je nach Grosse
zwischen einigen Sekunden und mehreren Minuten dauern (siehe ,6.3.2 Lieferdatei Ubermitteln®).

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 57164



11.2.1 Status der Lieferung

Falls rine neue Lieferung warm S
DL werwarfen und geldscht

wvird:

Die Lieferung hekommt Status
Initializien, Geliefet,

Abhangigkeit des Status der
enthaltenen Ohbjekie

Prevalidiert oder Validiertin Lieferdatei h

Initializiert

Impartier

ochgeladen

L

Ersetzen | Erganzen durch DL

Weitere Lieferdatei filr digsselbe logische Lieferung

Gelieferte D3

ten fehlerfrei

Geliefert

Lieferung varm DL bestatiot

Lieferdaten varhanden

ErsetzenErganzen?

Lieferbestatiqgung?

]

Alle Daten

pravalidiert

Pravalidiert

Mind. ein Date

Yalidiert

mind. ein Datensatz nicht pravalidiert

satz nicht validier

)

Explizit manuelFoesetzt

Finaliziert

Alle zugehdrigen Daten
sind im Status "Validiert"

it manuell Zurldckgenommen

____________ oder weitere

Keine Datenanderungen

Teillieferungen miglich

Abbildung 50: Statusuibergange Lieferung

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

58 /64



Initialisiert

In Bearbeitung

ErsetzenErgéanze
n?

Lieferbestatigung
?

Geliefert

Pravalidiert
Validiert

Finalisiert

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

Status nach einem allfélligen Léschen oder Verwerfen einer Lieferung.

Zustand nach dem File-Upload. Dieser Status ist technisch und provisorisch. Sollte er
stehen bleiben, muss dies dem EV gemeldet werden.

Zustand nach der Identifizierung der Lieferung, vor dem Import in die SDL-Datenbank,
wenn bereits eine Lieferung mit derselben logischen Id (Liefercode, Kanton und
Version) in der DB abgelegt ist. Der DL muss entscheiden, ob die fortlaufende
Lieferung die vorherige ersetzt, erganzt oder ob sie verworfen werden muss (siehe ,6.4
Liefervorgang steuern®).

Zustand nach der Plausibilisierung einer importierten Lieferung, sofern Plausifehler
auftreten. Der DL muss entscheiden, ob die Lieferung akzeptiert oder verworfen wird.
Als Entscheidungshilfe kann der Plausibericht einbezogen werden. (siehe ,6.4
Liefervorgang steuern®)

Wird vom System in diesen Status versetzt, sobald die Lieferung nach der
Plausibilisierung akzeptiert wird.
Datenénderungen sind nur in diesem Status moglich.

Zustand nach der Pravalidierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den
DV bearbeitbar.

Zustand nach der Validierung durch den DL. Der Datensatz ist nur noch durch den EV
bearbeitbar.

Ubernommen vom Kanton.

Tabelle 13: Status der Lieferung - Detailbeschreibung

59 /64



11.3 Tabellen

Tabelle 1: REFEIENZEN ..ottt e e e e ettt et e e e e e e s aabbeee e e e e e s e nbnbeneeaaeaeannns 7
TADEIE 22 GIOSSAL ...ttt e e oo oottt e e e e e e e e a bt e e e e e e e e e e e anbaeeeeaeeesanbnbeneaaaeaeannns 7
Tabelle 3: Status der Kantons — Detailbeschreibung ... 29
Tabelle 4: Status der Lieferdaten — Detailbeschreibung ..........cc.vvvevee i 30
Tabelle 5: Plausistatus - DetailbeSChreibUNG .........ociiiiiiiie e 31
Tabelle 6: Nomenklatur MEB_CANTONSTATUS ... ..ot s et e e e sere e e e e e e e e snaraneeeae s 55
Tabelle 7: Nomenklatur MEB_DATASTATUS ..., 55
Tabelle 8: Nomenklatur MEB_DELIVERYSTATUS ..., 55
Tabelle 9: Nomenklatur MEB_EXPORTTYPE ..., 55
Tabelle 10: Nomenklatur MEB_INTERVENTIONTYPE .......ccoiiciiiiiiee et svee e e sivnneee e 56
Tabelle 11: Nomenklatur MEB_PLAUSISTATUS ... ..ot srteee et e e s seae e e s e e e s stvaaeeeae s 56
Tabelle 12: NomenkKlatur MEB _ROLE .........oooiiiiiiiiiiiieee ettt s s e e e e e s s seraae e e e e e s e s nnntrneeaeee s 56
Tabelle 13: Status der Lieferung - Detailbeschreibung ... 59

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc 60/64



11.4 Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:
Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:
Abbildung 37:
Abbildung 38:
Abbildung 39:
Abbildung 40:
Abbildung 41:
Abbildung 42:
Abbildung 43:
Abbildung 44:
Abbildung 45:
Abbildung 46:
Abbildung 47:
Abbildung 48:
Abbildung 49:
Abbildung 50:

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

E-Mail zur AKtivierung als BENULZET ...........ooiiiiiiie e 11
Warnung SicherheitSzertifikat ... 11
Einstieg in der Benutzerverwaltung zur Aktivierung als Benutzer ..........cccccceevvvvcvvvnnnnnnn. 12
Eingabe des AKEVIErUNGSCOUES ......ccooiiiiiiiiiie et e e s e e e e e e rnae e e e 12
Eingabe der Antwort zur GEheIMTrage........cuvieeiiiiiiiiiie e 13
EiNgabe deS PaSSWOITS ...ttt e et e e e e e e eeeae s 13
Bestatigung nach erfolgter AKLVIEIUNG .......cooiiiiiiiiiiiie e 14
Bestatigungsemail der Aktivierung des Benutzerkontos...........cccccoviiiiiiieneeeiniiciiiieeeenn. 14
SDL Nach dem AUFSTAMEN ......coiuiiiiiiiiiee e 15
Aufbau SDL BenutzeroberflAChe. ..........ueiiiiiiii e 16
SDL Benutzeroberflache - Seitenkopf...........eeviviiiiiiiiiiiee e 17
Editieren in einer Tabelle - Normales Zahlen- oder Textfeld ...........cccooiiiiiiiiininnnn. 18
Editieren in einer Tabelle - Auswabhlliste fir Nomenklaturen ............ccoooooiiiiiininnnn. 18
Editieren in einer Tabelle - Kalender flr Daten ... 19
Editieren in einer Tabelle - Plausifehler auf dem Plausibilitatsstatus-Feld .................... 19
Mehrfachselektion auf der Lernenden-Tabelle ..., 20
Sortieren in der Lernendentabelle nach Geburtsdatum...........cccocovviiiiiiiie e 20
Anzeige einer laufenden Tabellenfunktion — Laden der Lernenden ..............ccccveeeeeeen. 21
CSV-Export der Lieferungen-Tabelle .............oooii e 21
Beispiel: Schriftfarben bei Lieferungen ... 21
LINK ZUM TULOTIAL ...ttt s e e s nnnaee s 22
Lieferung der SCRUIBN ... e e e e e 23
Bestatigung der unsicheren FAllE...........c.uuviiieii e 24
Uberblick Benutzeroberflache Datenlieferung ............ccooveveeeeeeeeeieieeee e 26
Grobablauf der Datenlieferung ...... ..o 27
Zustandsdiagramm KANTON .........oouuiiiiiie ettt e et e e e e e e s aeeebeeeeaaaeaaans 29
Statusiibergange von Lieferdaten ..o 30
Statusiibergange der PlausibiliSierung..........cccccveeeiiiciiieiree e 31
Suchdialog zur Auswahl einer Lieferdatei........cccccovcvviiiieeiiiiiiiieece e 32
AUSgeWAENItE Lieferdatei...........uoii i 33
Lieferfortschritt — Aktuell 33 Schulen verarbeitet ... 33
Steuerungsfunktionen auf der Tabelle Lieferungen ... 33
Dialog zum Offnen des PlausSiDEriCAES ...........ceeviie et 35
Plausibericht: DEtAUISEILE ..........ueeii i 35
Anzeige der Interventionen zu einer LIEfEruNg ........ccceeeeviciviiiiii e 37
Dialog zum Offnen der LIEferdatei .............coveveueiieieieeeeeeeee e 38
XML-Export der Lieferung BL_def.........ooo e 38
Dialog zum Offnen der EXPOrUALei...........c.cooveueiueeieieeeeee et 39
Ubersicht Benutzeroberfliche DatenpPflege .........cvvveveeiveiieee et 40
Tabelle Lernende als Haupttabelle gekennzeichnet. ..o, 41
Fehlermeldung beim Filterversuch im Falle von pendenten Anderungen ..................... 41
FIltern fUr LEINENAE .......oooi ettt e e et a e e e e neneees 42
Daten in mehreren DatenS&tZeNn ENUEIN ........oooii it 44
KaNtONSUDEISICRL.........eeiiiieii et e e et a e e e e anneees 46
Lieferungskonfiguration (Schulen flir GL_def) .....ccccvvviiviei e 48
Resize durch Ziehen des rot markierten Bereichs mit gedriickter linker Maustaste...... 49
Aktualisieren-Schaltflache im Internet EXPIOrer .........cccoviiiiiiieeiee e 50
Aktualisieren-Schaltflache im FirefoX ... 50
Detailablauf DateilibermMittlung ..........oooiiiiiiie e 57
Statuslbergange LIEfEIrUNG ... ...c.eieeiieee et 58

61/64



11.5 Index

A

Ablauf 28, 58
Adresse 16
Aktiv/inaktiv
Aktivieren DL Account
Aktivierung

Anmelden Benutzer
Anzahlen42
Aufklappen

Auflésung

Auswahlen

B

Bearbeiten
Benutzerhandbuch
Bestatigen

Lieferung35, 38
Plausibilisierung

Bestatigt 36, 37, 45, 46, 48

Browser 11, 36, 39, 40, 50, 51

BUR-Register
C

CSV-Datei
CSV-Export
CTRL-Taste

D

Datenanzahl
Datenlieferant DL
Datenlieferung
Datenpflege
Datum 20
Deutsch 17,18
Download

E

Editieren 19, 44
Einfigen 20

Email 35, 37

E-Mail 48

Ereignisse

Tabelle 41

Erganzen Lieferung
Erhebungsdokumentation
Ersetzen

Lieferung 28, 35, 38, 60
mehrfach, Datensétze
Excel 38
Excel-Erhebungstool

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

19, 52
11
12
11

18, 19, 52

11,52
21,45

44
33
35

32

48

28
22,39
21,45

42
11, 28
17,27
17,41

33

28, 34, 38, 60
33

45

28

Exportieren
Ccsv 39
XML 39
F

Farben 22

Fett 20, 37, 45
Filtern 41, 42, 43, 44, 47, 50

vordefinierte Filter
Where-Filter
Finalisieren
Finalisiert

Firefox 11
Francais 17, 18
Freigeben

G

37,

39

43
44
38
60

28, 36, 38, 45, 46, 48, 52

Geliefert 28, 30, 31, 35, 36, 37, 44, 45, 46, 48,

58, 60
H

Handbiicher
Herunterladen
Hochladen

In Bearbeitung
Initialisiert
Internet 16
Internet Explorer
Interventionen
Tabelle 37
ltaliano 17, 18

K

Kalender 20
Kanton 29, 47
Kantonsnetz
Kantonstibersicht
Kantonstibersicht
Klasse 44
Kontakt 18

L

Leiste 18
Lerncenter
Lernende44
Tabelle 41
Lieferdatei

28,

31, 52,
30,

37, 39,

33,

62 /64

33
33
33

60
60

11
57

16
18
47

23

39



Lieferungen
Bestatigen
Erganzen

Ersetzen 35, 38, 60
Finalisieren
Freigeben

Status 59
Tabelle 37
Verwerfen
Lieferungskonfiguration
Léschen 20, 38

M

Mastertabelle
Mozilla 11

@]
Oberflache
=]

Parameter
Passwort 14

35, 38
34, 38, 60

38
38

35, 38
47, 48

27,41, 45, 48

17

39, 44

Plausibel 32, 36, 37, 45, 46, 48

Plausibericht
Plausibilisierung

28, 29, 35, 36, 38
28

Status 20, 32, 37, 45, 46, 48, 57

Plausifehler
Pravalidiert
Problemen
Prozess Lieferung

R

Rad 22
Refresh 50
Registration
Reiter 17
Ruckgangigmachen

S

Schreibberechtigung
Schreibrecht

Schule 49
Schulen 48
Seitenkopf
Selektieren
mehrfach21
SHIFT_Taste
SHIFT-Taste
Sicherheit

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

20, 28, 37
37,44, 46, 48, 60
50

58

11

21

29
46, 48

18
21,45

21
45
16

Sortieren 21
Spalte 21,52
Speichern
Sprache 17, 18
Statistik-Handbuch
Status 30, 60
Daten 56
Kanton 56
Lieferung59
Lieferungen
Plausibilisierung

T

Tabelle
Auswertungen
Ereignisse
Interventionen
Lernende4l
Lieferung37
Lieferungen
Technisches Handbuch
Teillieferung
Teillieferungen
Tipps 50
Tooltipp 19
Tutorial 23

U

Ubermitteln
Undefiniert
Upload 33,34
URL-Adresse

\Y,

Validiert 30, 37, 46, 48, 60

Verwerfen
Lieferung38

X

XML-Datei
XML-Export
XML-Schema
XSD 33

4

Zertifikat 16
Zuklappen
Zustandsdiagramm

20, 44, 45

33

56
32

27
41
27,37

27
33
35,58
34

34
32

16

35, 38

28
39
28, 33

18,19, 52
30

63 /64



11.6 Ubersicht der Schaltflachen

Aufklappen

Zuklappen

Kontextual Tutorial
Einfligen

Lieferung leeren
Plausibericht erzeugen
Plausibericht anzeigen
Erganzen

Ersetzen

Bestatigen

Verwerfen

Freigeben

Filtern

Mastertabelle wechseln
Speichern

Nicht speichern

Inhalt der Tabelle als CSV exportieren
Auswertung ausfiihren
auf-/absteigend sortiert
laufende Operation

L EGEREXHE D T

SDL Benutzerhandbuch_v1.0.doc

64 /64



